



PLANUL STRATEGIC 2023-2027

LEADER - DEZVOLTAREA LOCALĂ PLASATĂ SUB RESPONSABILITATEA COMUNITĂȚII

2023 Vers. 1.1

cu depunere online

Denumirea entității reprezentantului legal

ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ DUNĂREA DE
SUD

Semnătura electronică a reprezentantului legal

ANTONESCU DORINA Digitally signed by
ANTONESCU DORINA
Date: 2024.03.11
15:57:10 +02'00'

Deblocare

Cod de identificare fiscală a entității desemnată pentru depunere SDL

29095181

Prin această semnătură îmi asum corectitudinea întregului conținut al acestui document/fișier

Strategia de Dezvoltare Locală a GAL

ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ DUNĂREA DE SUD

Adresa de e-mail GAL

dunareadesud@yahoo.com

Județ

TELEORMAN

Strategie multi-fond FEADR + FSE+ ☒

Strategie mono-fond FEADR ☐

1. Introducere

TEMA UNIFICATOARE

Îmbunătățirea calității și sustenabilității vieții sociale și economice rurale

Noua strategie LEADER este structurată în jurul următoarelor teme principale: "Îmbunătățirea calității și sustenabilității vieții sociale și economice rurale".

Analizând problemele și nevoile prioritare ale GAL-ului nostru, rezultă că atractivitatea teritoriului rural este elementul esențial pentru menținerea în categoria zonelor rurale în care este bine să trăiești.

Îmbătrânirea populației, plecarea tinerilor către marile metropole și creșterea demografică incertă, generează deja dezechilibre care, în curând nu vor mai permite menținerea serviciilor esențiale pentru populația actuală.

Prin urmare, Strategia de dezvoltare locală LEADER a GAL încurajează noi modele economice și servicii atractive pentru populație care să genereze mai multă valoare adăugată locală necesară menținerii populației în spațiul rural.

Potențialul de inovare LEADER se bazează pe crearea de valoare economică în jurul identității și resurselor locale, prin crearea de servicii noi pentru populație, precum și dezvoltarea, modernizarea și îmbunătățirea calității serviciilor existente la scara întregului teritoriu, printr-o abordare SMART și inovatoare.

Dezvoltarea economică locală este esențială pentru că de ea depinde capacitatea financiară a teritoriului de a oferi condiții favorabile de viață localnicilor. Având în vedere că sexul și media de vârstă a liderilor de afaceri este dezechilibrată, sprijinirea tinerilor sub 30 de ani și a femeilor, este cheia pentru promovarea dezvoltării economice și a ocupării forței de muncă la nivel local, pentru menținerea și atragerea populației.

Cooperarea se dorește a fi o extensie a strategiei de dezvoltare locală și o ambiție pentru teritoriu, teritoriu care nu se poate dezvolta izolat.

Din punct de vedere al promovării teritoriului, fiecare dintre acțiunile susținute, va include o componentă promoțională care vizează comunicarea în interiorul și în afară teritoriului, astfel încât imaginea acestuia să evolueze treptat și să fie recunoscut.

2. Scurt istoric

GAL 2023-2027 își păstrează cel puțin 50% din componența teritorială 2014-2020 (la nivel de nr. de UAT-uri)?

DA ☒

NU ☐

UAT-urile din teritoriul GAL 2023-2027 care au fost incluse într-un GAL autorizat pe toată perioada de programare 2014-2020 și denumirea GAL-ului/GAL-urilor.

Nr. crt	Județ	Denumirea localității	Denumire GAL 2014-2020
---------	-------	-----------------------	------------------------

+	1	TELEORMAN	BRAGADIRU	ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ DUNĂREA DE SUD
-	2	TELEORMAN	BUJORU	ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ DUNĂREA DE SUD
+	3	TELEORMAN	CONȚEȘTI	ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ DUNĂREA DE SUD
-	4	TELEORMAN	CRÂNGU	ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ DUNĂREA DE SUD
+	5	TELEORMAN	DRACEA	ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ DUNĂREA DE SUD
-	6	TELEORMAN	FÂNTÂNELE	ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ DUNĂREA DE SUD
+	7	TELEORMAN	FRUMOASA	ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ DUNĂREA DE SUD
-	8	TELEORMAN	IZVOARELE	ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ DUNĂREA DE SUD
+	9	TELEORMAN	LISA	ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ DUNĂREA DE SUD
-	10	TELEORMAN	NĂSTURELU	ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ DUNĂREA DE SUD
+	11	TELEORMAN	PIATRA	ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ DUNĂREA DE SUD
-	12	TELEORMAN	PIETROȘANI	ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ DUNĂREA DE SUD
+	13	TELEORMAN	SEACA	ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ DUNĂREA DE SUD
-	14	TELEORMAN	SMÂRDIOASA	ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ DUNĂREA DE SUD
+	15	TELEORMAN	SUHAIA	ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ DUNĂREA DE SUD
-	16	TELEORMAN	TRAIAN	ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ DUNĂREA DE SUD
+	17	TELEORMAN	VIIȘOARA	ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ DUNĂREA DE SUD

Proiecte implementate de GAL la nivelul Strategiei de Dezvoltare Locală, inclusiv proiecte de cooperare implementate de GAL în cadrul sub-măsurii 19.3 - componenta B

DA ☒ NU ☐

Nr. crt	Nr. contract de finanțare	Denumirea proiectului
+	1	C1920071M102233607429
-		PLAN DE DEZVOLTARE PENTRU INCLUZIUNEA ROMILOR LA NIVELUL TERITORIULUI GAL DUNĂREA DE SUD

Proiecte implementate de GAL prin accesarea altor tipuri de finanțări (alte fonduri sau proiecte implementate prin PNDR 2014-2020, cu excepția măsurii 19)

DA ☐ NU ☒

3. Prezentarea teritoriului și a populației care fac obiectul strategiei

Teritoriul Asociației Grupul de Acțiune Locală Dunărea De Sud, este situat în zona de sud a județului Teleorman, străbătut de drumurile naționale DN 51A Zimnicea–Turnu Măgurele și DN 52 Alexandria-Turnu Măgurele, precum și de drumuri județene și comunale de interes local. Din punct de vedere administrativ, teritoriul GAL Dunărea de Sud cuprinde 18 unități administrativ–teritoriale și are următorii vecini: N-localitățile din centrul județului Teleorman și Municipiul Alexandria, V-Municipiul Turnu Măgurele, S-fluviul Dunărea, E-județul Giurgiu. (Anexa 2 - Harta administrativă și geografică a teritoriului). Suprafața totală a GAL Dunărea de Sud, de 1.127,70 km², repartizarea pe zone geografice este omogenă fiind în totalitate zonă de câmpie.

Capitalul natural al agriculturii este constituit din terenul agricol, apa, biodiversitatea și factorii climatici.

Solul este cea mai importantă resursă naturală. Terenurile de pe teritoriul comunelor sunt constituite dintr-un strat de pământ negru, bogat în humus și un strat de loess. Sub această cuvertură, se află un strat de pietriș și nisip, purtătorul unui strat acvifer.

Resursele de apă prezintă particularitatea că toată rețeaua hidrografică, formată în principal de râurile Pasărea, Călmățui și Vedea este colectată de Fluviul Dunărea, și de existența lacurilor și bălților din lunca Dunării, de exemplu Lacul Suhaia. Clima este temperat continentală, specifică câmpiei sudice. Se înregistrează frecvente valuri de căldură, cu temperaturi

extreme de peste 40 de grade C și de frig, cu temperaturi sub -25 grade C. Precipitațiile, cu o medie de 400-500 mm, prezintă diferențe în timp, perioadele de uscăciune și secetă severă alternând cu perioade de umiditate excesivă.

În cadrul teritoriului GAL Dunărea de Sud, există 4 arii protejate Natura 2000, regăsite în anexa Lista Ariilor Naturale Protejate Natura 2000, și anume:

- din categoria siturilor de importanță comunitară:

- Situl Corabia – Turnu – Măgurele în localitățile Seaca și Traian (COD ROSCI0044);
- Situl Gura Vedei – Saica – Slobozia în localitățile Bragadiru, Bujoru, Năsturelu, Pietroșani (COD ROSCI0088) cu suprafața de 5,813 ha predominant de zăvoaie de Salix Alba;

- din categoria ariilor de protecție specială avifaunistică:

- Situl Suhaia în localitățile Fântânele, Lisa, Seaca, Suhaia și Viișoara (COD ROSPA0102), cu suprafața de 1,455 ha, conform HG 2151/2005, este reprezentată de poldere piscicole, pepiniere piscicole, diguri de contur și canale de legătură, mlaștini cu vegetație natantă și stufăriș;
- Situl Vedeia-Dunăre în localitățile Bragadiru, Bujoru, Conțești, Frumoasa, Năsturelu, Pietroșani și Smîrdioasa (COD ROSPA0108), cu suprafața de 22,874 ha, valoroasă în perioada de migrație pentru specii de stârci, gâște, rațe, pelicani și lebede, iar în perioada de iarnă pentru stârci, gâște, rațe și lebede.

Populația totală cuprinsă în teritoriul GAL Dunărea de Sud este de 47.079 locuitori, dispuși pe o suprafață totală de 1.127,70 km², cu densitatea de 41,75 locuitori/km².

Dinamica demografică în spațiul rural este negativă. Procesul reducerii numărului de locuitori rurali, început ca o consecință a modernizării la nivel societal, a devenit permanent prin conjugarea mai multor factori demografici, economici și sociali. Declinul demografic se asociază și cu degradarea continuă a structurii pe vârste, cauzată de procesul de îmbătrânire a populației, semnificând faptul că, în viitor, grupele tinere de vârstă se diminuează, în schimb cele de vârstă înaintată vor crește. La începutul anului 2021, ponderea populației de 60 de ani și peste a fost de 31,46% din populația totală și a crescut în anul 2022 la 32,10% (conform adresei emisă de către DJS Teleorman nr. 106/31.10.2023).

Conform datelor furnizate de către Institutul Național de Statistică, în anul 2021, la nivelul teritoriului GAL Dunărea de Sud se înregistra un număr de 23.529 locuitori de sex masculin și 23.957 locuitori de sex feminin.

În ceea ce privește sporul natural al populației la nivelul teritoriului acesta are valori negative, numărul persoanelor decedate (1.196) fiind mai mare decât cel al nașcuților vii (316).

Populația din teritoriul GAL Dunărea de Sud are o structură etnică compactă, numai 4,56% din totalul populației fiind de altă etnie decât cea română. Din totalul de 47.079 locuitori, 2.135 sunt de etnie romă (4,53%) și 15 de etnie bulgară (0,03%).

Structura populației pe grupe de vârstă la nivelul anului 2021, reflectă faptul peste 56,65% din populația GAL Dunărea de Sud are vârsta cuprinsă între 15-59 ani, iar 12,02% au vârste între 0-14 ani. Se remarcă procesul de îmbătrânire a populației din teritoriu, 12,02% sunt copii sub 14 ani, raportat la procentul de 31,46% locuitori cu vârsta de peste 60 de ani.

Potrivit datelor statistice din 2021, se poate aprecia capacitatea crescută a forței de muncă din teritoriul GAL, populația aptă de muncă cuprinsă între 15 – 59 ani fiind în procent de 56,65%.

În ceea ce privește ocuparea forței de muncă pe activități, 884 persoane își desfășoară activitatea în domeniul agriculturii, vânătorii și al serviciilor conexe, 336 persoane își desfășoară activitatea în domeniul comerțului și 53 persoane în domeniul serviciilor de alimentație, inclusiv restaurante.

Conform datelor furnizate de către Institutul Național de Statistică, la sfârșitul anului 2021 la nivelul teritoriului GAL Dunărea de Sud se înregistrează 1.866 persoane șomere.

În ceea ce privește infrastructura de bază la nivelul teritoriului GAL Dunărea de Sud rețeaua de drumuri este compusă din drumuri naționale, județene, comunale și drumuri de exploatare.

Gradul de electrificare a gospodăriilor din teritoriu este de 100%, însă sistemul de iluminat public nu este modernizat, consumul de energie electrică fiind foarte mare.

Conform datelor furnizate de Institutul Național de Statistică, din cele 18 UAT – uri situate pe teritoriul GAL Dunărea de Sud doar 10 dețin rețele de apă potabilă, lungimea totală a acestora fiind de 172 km.

În localitățile în care nu există rețea de apă potabilă alimentarea se face din puțuri sau fântâni.

Colectarea deșeurilor la nivelul UAT – urilor din teritoriul GAL Dunărea de Sud se face de către operatori autorizați.

Infrastructura educațională include 19 școli de nivel primar și gimnazial și 2 licee.

Pe teritoriul GAL se regăsesc un număr de 22 de biblioteci.

În cadrul localităților componente din parteneriat, se regăsesc un număr de 16 cămine culturale. Dintre acestea, în perioada de programare 2007-2013, căminele culturale din localitățile Bragadiru și Lisa au beneficiat de lucrări de modernizare, iar cel din comuna Bujoru a beneficiat de dotări moderne, necesare desfășurării activității. În perioada de programare 2014-2020, căminul cultural din comuna Bragadiru a beneficiat de dotări moderne.

Serviciile medicale destinate populației sunt reprezentate de cabinetele medicale de familie și 1 spital. În anumite localități se află și cabinete de stomatologie destinate populației.

Pe teritoriul GAL Dunărea de Sud furnizorii de servicii sociale sunt în general UAT-urile. În perioada de programare 2014-2020, comuna Dracea a beneficiat de sprijin prin intermediul GAL Dunărea de Sud, măsura M7/6B, înființând un centru de zi pentru persoanele vulnerabile.

În perioada de programare 2014-2020, UAT-urile partenere s-au implicat activ în dezvoltarea teritoriului, prin accesarea măsurii M6/6B (cu o alocare totală/măsură de 1.206.549,94 Euro FEADR și 126.876,42 Euro EURI), prin contractarea și implementarea a 28 de proiecte din fonduri FEADR și 1 proiect din fonduri EURI (proiect ce a vizat digitalizarea și dotare cu echipamente IT). Aceste proiecte au vizat investiții în modernizarea sistemelor de iluminat public și supraveghere video, achiziție de utilaje pentru dotarea serviciilor din cadrul primăriilor, amenajare terenuri de sport, dotare/reabilitare unități de învățământ, dotare spații de agrement, etc.

Elementul nou în viitoarea perioadă de programare îl reprezintă posibilitatea aplicării mecanismului multi-fond, cu componentă FSE+, prin includerea unei singure intervenții care vizează acțiuni integrate și servicii sociale privind sprijinirea

În urma centralizării datelor furnizate de către AJPIS Teleorman și de către UAT-urile partenere, s-a constatat existența unui număr de 1937 de copii vulnerabili în dosarele de venit minim garantat și alocație pentru susținerea familiei, respectiv un număr de 266 copii din mediul rural rămași în țară, cu cel puțin un părinte care lucrează în străinătate, un număr de 21 copii din mediul rural care revin în țară, după ce au însoțit părinții care au lucrat în străinătate, un număr de 21 copii orfani din mediul rural, un număr de 52 copii din mediul rural aflați în plasament.

Potrivit anexei nr. 1 la Ordinul ministrului culturii și cultelor nr. 2.314/2004 privind aprobarea Listei monumentelor istorice, actualizată și a Listei Monumentelor Istorice dispărute, în teritoriul Gal Dunărea de Sud întâlnim un număr de 50 de obiective, printre acestea Cetatea de pământ de la Frumoasa, din comuna Frumoasa, Situl arheologic de la Pietroșani, punct "Locul Popilor", Biserica "Sf. Nicolae" din Izvoarele, Conacul Ioanid, azi Primăria din comuna Lisa, Casa Dicu Marin, azi oficiu poștal din comuna Piatra, Turnul de apa din comuna Suhaia, situl arheologic de la Zimnicea punct „Câmpul mortilor” etc.

În teritoriul GAL Dunărea de Sud, activitățile economice preponderente sunt în domeniul agricol. LEADER a contribuit la îmbunătățirea calității vieții în zona GAL Dunărea de Sud, atât pentru familiile de agricultori cat și pentru populația rurală în sens larg.

- Creșterea numărului de tineri agricultori care au început pentru prima oară o activitate agricolă ca șefi de exploatații și încurajarea acestora de a realiza investiții;
- Modernizarea exploatațiilor agricole prin creșterea competitivității sectorului agricol printr-o utilizare mai bună a resurselor umane și a factorilor de producție;

- instalarea tinerilor fermieri;
- dezvoltarea fermelor mici;
- modernizarea exploatatiilor agricole.

Prin prezenta strategie se urmărește dezvoltarea unei rețele viabile de întreprinderi mici și mijlocii private în mediul rural, care, pe lângă funcția economică importantă, are și o componentă socială marcantă, în sensul "stabilizării" populației rurale, în primul rând a celei tinere, eliminării navetismului și utilizării, prin complementaritate, a forței de muncă sătești. În același timp, aceste întreprinderi au și rolul de a potența economia rurală care contribuie, în acest fel, prin impozitele pe care le plătește bugetului local, la dezvoltarea economică, culturală și socială a localităților rurale din teritoriul GAL Dunărea de Sud.

Nr. crt	Județ	Denumirea localității	Codul SIRUTA	Încadrarea localității	Număr de locuitori	Suprafață (km ²)	Densitate (loc/ km ²)	Localitatea a făcut parte din teritoriul acoperit de un GAL finanțat și autorizat pe întreaga perioadă de programare 2014-2020	Zona montană	Zona Delta Dunărie	
+ -	1	TELEORMAN	BRAGADIRU	152234	RURAL	3.327	83,24	39,97	DA	NU	NU
+ -	2	TELEORMAN	BUJORU	152314	RURAL	1.706	32,27	52,87	DA	NU	NU
+ -	3	TELEORMAN	CONȚEȘTI	152564	RURAL	3.012	45,07	66,83	DA	NU	NU
+ -	4	TELEORMAN	CRÂNGU	152662	RURAL	1.366	37,97	35,98	DA	NU	NU
+ -	5	TELEORMAN	DRACEA	155109	RURAL	1.575	43,78	35,98	DA	NU	NU
+ -	6	TELEORMAN	FÂNTÂNELE	155118	RURAL	1.305	46,91	27,82	DA	NU	NU
+ -	7	TELEORMAN	FRUMOASA	152993	RURAL	1.721	47,56	36,19	DA	NU	NU

+	8	TELEORMAN	IZVOARELE	153106	RURAL	2.048	41,16	49,76	DA	NU	NU
-											
+	9	TELEORMAN	LISA	153124	RURAL	1.964	78,99	24,86	DA	NU	NU
-											
+	10	TELEORMAN	NĂSTURELU	153400	RURAL	2.248	62,84	35,77	DA	NU	NU
-											
+	11	TELEORMAN	PIATRA	153561	RURAL	2.744	77,92	35,22	DA	NU	NU
-											
+	12	TELEORMAN	PIETROȘANI	153589	RURAL	2.407	104,40	23,06	DA	NU	NU
-											
+	13	TELEORMAN	SEACA	154139	RURAL	2.212	94,04	23,52	DA	NU	NU
-											
+	14	TELEORMAN	SMÂRDIOASA	154380	RURAL	2.117	34,65	61,10	DA	NU	NU
-											
+	15	TELEORMAN	SUHAIA	154460	RURAL	1.879	67,88	27,68	DA	NU	NU
-											
+	16	TELEORMAN	TRAIAN	154736	RURAL	1.421	52,80	26,91	DA	NU	NU
-											
+	17	TELEORMAN	VIIȘOARA	154914	RURAL	1.438	39,75	36,18	DA	NU	NU
-											
+	18	TELEORMAN	ORAȘ ZIMNICEA	151978	URBAN	12.589	136,47	92,25	NU	NU	NU
-											

Total orașe/municipii	Nr. locuitori	Suprafata
	12.589	136,47
Total general (comune + orașe/municipii)	47.079	1.127,70
Total general comune	34.490	991,23
Valoare SDL-FEADR în funcție de suprafață și populație	1.707.903	
Valoare SDL-FSE în funcție de suprafață și populație	549.126	
% locuitori orașe/municipii din total locuitori (≤50%)	26,74 %	

4. Analiza nevoilor de dezvoltare și a potențialului zonei

PUNCTE TARI

- Teritoriul este situat într-o zonă cu potențial mare de dezvoltare datorită accesului la Dunăre și frontiera cu Bulgaria;
- Rețea de drumuri naționale care conectează localitățile din teritoriu cu orașele limitrofe;
- În proximitate sunt situate 3 orașe care polarizează viața economică a teritoriului, orașul Zimnicea fiind partener în perioada actuală de programare;
- Jumătate din teritoriu este acoperit de Grupul de Acțiune Locală pentru Pescuit Dunărea de Sud;
- 4 Site-uri Natura 2000 care se regăsesc pe teritoriul a 13 localități;
- Capital uman disponibil ce poate fi folosit în activitățile economice;
- Existența GAL Dunărea de Sud în teritoriu încă de la începutul Axei LEADER;
- Finanțări accesate de autoritățile publice locale;
- 43 de elemente de patrimoniu material, 10 elemente de patrimoniu imaterial și 18 festivaluri locale anuale;
- Preocuparea comunităților pentru păstrarea obiceiurilor și tradițiilor;
- Interesul tinerilor și femeilor pentru activitățile nonagricole și existența terenurilor pentru investiții;
- Posibilitatea de practicare a agroturismului într-un mediu nepoluat și cu elemente de biodiversitate;
- Infrastructură turistică în dezvoltare - 11 pensiuni la peste 1.000 kmp.

PUNCTE SLABE

- Teritoriul GAL este situat în una din cele mai sărace zone din România;
- Insuficiența sistemelor de gestionare a zonelor Natura 2000;
- Trend demografic negativ - populație rurală în scădere (în special tineri) și în curs de îmbătrânire;
- Gradul de sărăcie profund cu care se confruntă grupurile vulnerabile din teritoriu, inclusiv minoritatea romă;
- Sărăcia este pronunțată și prezentă la toate nivelurile teritoriului;
- Slaba pregătire a capitalului uman din teritoriu;
- 9 comune cu populație sub 2.000 de locuitori;
- Dotarea necorespunzătoare a serviciilor locale de bază destinate populației rurale;
- Degradarea așezărilor tradiționale cu valoare culturală și a monumentelor istorice;
- Infrastructura de bază slab dezvoltată: rețea de apă, canalizare, iluminat public, monitorizarea siguranței video etc;
- Zonă rurală cu o pondere mare a populației ocupate în agricultură;
- Existența unui număr foarte mare de persoane inactice, nedeclarate ca șomeri, care poate fi diminuat prin încurajarea demersurilor antreprenoriale și a activităților generatoare de valoare adăugată în teritoriu;
- Slaba digitalizare a infrastructurii instituțiilor publice din mediul rural;
- Sexul și media de vârstă a liderilor de afaceri este dezechilibrată.

OPORTUNITĂȚI

- Așezarea în apropierea Bucureștiului (130km);
- Accesul realizat prin E70 și DN 52;
- Creșterea interesului potențialilor investitori și a turiștilor pentru natură și peisaje;
- Oportunitatea creată de sprijinul UE în domeniul piscicol;
- Punerea în aplicare a obiectivelor europene și naționale de mediu în ceea ce privește calitatea apei și biodiversitatea;
- Gestionarea durabilă a resurselor naturale;
- Crearea de noi locuri de muncă la nivelul regiunii, prin sprijinirea constituirii microîntreprinderilor;
- Existența documentelor programatice dedicate minorităților rome, a tinerilor și populațiilor defavorizate;
- Promovarea prin finanțări nerambursabile a integrării tinerilor sub 30 de ani și femeilor în viața rurală și astfel reținerea acestora în teritoriu;
- Deschidere mare din partea autorităților publice locale pentru efectuarea de proiecte de investiții pentru infrastructura la scară mică;
- Deschiderea autorităților publice pentru dezvoltarea de parteneriate în vederea accesării fondurilor nerambursabile;
- Programe de finanțare europene și naționale;
- Existența finanțărilor destinate formării și pregătirii continue a populației în special prin PEO;
- Promovarea și valorificarea potențialului teritoriului GAL;
- Încurajarea activităților agroturistice;
- Diversificarea economiei rurale prin reducerea gradului de dependență față de agricultură;
- Finanțări pentru dezvoltarea micro-întreprinderilor și agroturismului;

AMENINȚĂRI

- Schimbări climatice cu efecte negative asupra activităților economice și sociale;
- Proceduri dificile pentru accesarea fondurilor europene;
- Risc de extincție a diverse specii importante din cauza intervențiilor antropice;
- Părăsirea localităților din cadrul teritoriului de către populația tânără, în scopul finalizării studiilor, fără ca ulterior să aibă loc revenirea acestora în teritoriu;
- Dificultăți în susținerea financiară a proiectelor;
- Izolarea teritoriului în ceea ce privește promovarea oportunităților, ca urmare a sărăciei;
- Alterarea și pierderea moștenirii culturale și a tradițiilor rurale;
- Insuficiența fondurilor repartizate din bugetul de stat, bugetelor locale pentru modernizarea, renovarea și dotarea clădirilor din domeniul public al UAT-urilor;
- Risc de excluziune socială pentru grupurile vulnerabile în teritoriu;
- Proceduri greoaie în obținerea autorizațiilor și avizelor ce reduc interesul pentru finanțări nerambursabile;
- Izolarea teritoriului cu privire la cunoșterea tehnologiilor inovative în activitățile nonagricole;
- Schimbările legislative privind accesarea finanțărilor nerambursabile;
- Scăderea interesului populației pentru activități private în toate domeniile de activitate;
- Degradarea infrastructurii sanitare în cazul lipsei proiectelor de modernizare;
- Eficiență redusă în implementarea măsurilor de îmbătrânire activă și de creștere a gradului de independență a persoanelor

- Digitalizarea serviciilor administrative și interconectivitatea unităților locale;
- Orientarea serviciilor spre cetățean prin reducerea duratei de așteptare, transparență, implementarea de sisteme de management al calității;
- Diversificarea modalităților de prestare a serviciilor publice în funcție de nevoile clienților;
- Continuarea procesului de digitalizare a aparatului administrativ.

vârșnice pe fondul reticenței acestora la schimbare.

Identificarea nevoilor

Denumirea nevoilor

+	-	Nevoia	1	Dezvoltarea infrastructurii locale
+	-	Nevoia	2	Punerea în valoare a patrimoniului local și promovarea specificității locale
+	-	Nevoia	3	Furnizarea de servicii de bază pentru nevoile comunității
+	-	Nevoia	4	Creare de locuri de muncă
+	-	Nevoia	5	Reducerea gradului de sărăcie
+	-	Nevoia	6	Diversificarea economiei locale prin activități nonagricole în rândul tinerilor (între 18 și 30 de ani) și al femeilor
+	-	Nevoia	7	Îmbunătățirea calității vieții comunităților locale din teritoriul GAL prin dezvoltarea de soluții SMART
+	-	Nevoia	8	Stimularea dezvoltării inteligente și durabile a teritoriului bazată pe inovare
+	-	Nevoia	9	Promovarea schimbului de experiență interteritorială/transnațională între actorii de interes local
+	-	Nevoia	10	Diminuarea riscului de excluziune socială pentru copiii din grupurile vulnerabile din teritoriul GAL, inclusiv minoritatea romă

5. Componenta parteneriatului și procesul de implicare a comunității în dezvoltarea strategiei

Descrierea caracterului incluziv și nediscriminatoriu al parteneriatului

GAL Dunărea de Sud a fost înființată ca și ONG în anul 2011, parteneriatul actual fiind compus din 51 membri: 18 unități administrative (35,29%), 29 sectorul privat (56,87%) și 4 societate civilă (7,84%).

După domeniile în care activează, structura parteneriatului se prezintă în felul următor:

- 18 UAT-uri - 35,29%;
- 17 unități își desfășoară activitatea în domeniul agricol: 13 cultură mare, 1 zootehnie, 3 legumicultură - 33,33%;
- 12 unități își desfășoară activitatea în domeniul serviciilor: 5 comerț, 1 servicii medicale, 6 servicii diverse - 23,52%;
- 4 ONG-uri: 1 în domeniul promovării minorităților locale și persoanelor în vârstă, 1 în domeniul promovării copiilor, minorități rome, femeilor, tinerilor și grupurilor vulnerabile, 1 în domeniul asocierii proprietarilor de păduri și 1 în domeniul protecției ariei protejate - 7,84%.

Din punct de vedere al structuri pe vârstă, gen și minorități, 37,25% reprezintă grad cumulativ de tineri, femei și minorități.

Parteneriatul are o structură echilibrată, nefiind dominat de un singur grup de interese, fiecare sector având o reprezentare semnificativă la nivelul asocierii.

Structura parteneriatului reflectă realitatea din teritoriu, în care principala activitate este agricultura. Faptul că parteneriatul cuprinde și reprezentanți ai altor sectoare este încurajator pentru dezvoltarea teritoriului.

Implicarea partenerilor a fost prezentă în fiecare etapă de realizare a strategiei de dezvoltare locală.

Începând cu activitățile premergătoare parteneriei s-au implicat activ în promovarea acțiunilor, participând la derularea acestora și au formulat opinii și idei de dezvoltare ce au fost folosite în scrierea SDL.

Acești actori sunt printre cei mai importanți din teritoriu în domeniile lor de activitate, fiind considerați ca reprezentativi de către comunitate, ceea ce reflectă componenta parteneriatului echilibrată, incluzivă și nediscriminatorie și asigură reprezentarea fără discriminare a intereselor comunităților locale.

Componenta parteneriatului

Nr. crt	Denumire partener	Sediul social/ sediul secundar/ punct de lucru/ sucursală/ filială (localitate/ județ) ¹	Incadrarea localității entității (Urban/ rural)	Entități din afara teritoriului acoperit de parteneriat	Obiect de activitate ²	Genul reprezentantului legal (M/F)	Reprezentantul legal este tânăr între 18 și 30 ani (DA/NU)
Sector: ☒ public		Pondere: 35,29 %	Număr total parteneri sector public: 18				
+ - 1	COMUNA BRAGADIRU	Județ TELEORMAN	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
		Localitate BRAGADIRU	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+ - 2	COMUNA BUJORU	Județ TELEORMAN	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
		Localitate BUJORU	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+ - 3	COMUNA CONȚEȘTI	Județ TELEORMAN	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
		Localitate CONTESTI	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+ - 4	COMUNA CRÂNGU	Județ TELEORMAN	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
		Localitate CRANGU	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+ - 5	COMUNA DRACEA	Județ TELEORMAN	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
		Localitate DRACEA	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+ - 6	COMUNA FÂNTÂNELE	Județ TELEORMAN	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
		Localitate FANTANELE	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+ - 7	COMUNA FRUMOASA	Județ TELEORMAN	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
		Localitate FRUMOASA	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒

+	8	COMUNA IZVOARELE	Județ	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
			Localitate	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+	9	COMUNA LISA	Județ	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
			Localitate	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+	10	COMUNA NĂSTURELU	Județ	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
			Localitate	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+	11	COMUNA PIATRA	Județ	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
			Localitate	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+	12	COMUNA PIETROȘANI	Județ	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
			Localitate	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+	13	COMUNA SEACA	Județ	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
			Localitate	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+	14	COMUNA SMÂRDIOASA	Județ	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
			Localitate	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+	15	COMUNA SUHAIA	Județ	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☐	Da ☐
			Localitate	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☒	Nu ☒
+	16	COMUNA TRAIAN	Județ	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
			Localitate	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+	17	COMUNA VIIȘOARA	Județ	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
			Localitate	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+	18	ORAȘUL ZIMNICEA	Județ	Urban ☒	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
			Localitate	Rural ☐	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒

Sector: ☒ privat

Pondere: 56,87 %

Număr total parteneri sector privat: 29

+	19	AGRICOOOP AGRICULTURA COOPERATIVĂ AGRICOLĂ	Județ	Urban ☐	Da ☐	Cod CAEN 4 6 2 1	M ☒	Da ☒
			Localitate	Rural ☒	Nu ☒	Comerț cu ridicata al cerealelor, semințelor, furajelor și tutunului neprelucrat	F ☐	Nu ☐
+		Categorie de Interese	Județ			Obiect de activitate		

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

+

-

20

BOVZIM COOPERATIVA AGRICOLĂ

Județ

TELEORMAN

Localitate

ZIMNICEA (Oras)

Urban☒

Rural☐

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 4 1

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Creșterea bovinelor de lapte

Obiect de activitate

Categorie de Interese

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

+

-

21

BRAȚUL AGRO PAVEL
COOPERATIVĂ AGRICOLĂ

Județ

TELEORMAN

Localitate

SEACA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 1 1

M☒

F☐

Da☒

Nu☐

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez),
plantelor leguminoase și a plantelor
producătoare de semințe oleaginoase

Obiect de activitate

Categorie de Interese

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

+

-

22

BABAN DRAGOȘ-GEORGE
ÎNȚREPRINDERE INDIVIDUALĂ

Județ

TELEORMAN

Localitate

SEACA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 1 1

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez),
plantelor leguminoase și a plantelor
producătoare de semințe oleaginoase

Obiect de activitate

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

23

BĂCANU MĂDĂLINA-ALINA
PERSOANĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ

Județ

TELEORMAN

Localitate

LISA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 1 1

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez),
plantelor leguminoase și a plantelor
producătoare de semințe oleaginoase

Obiect de activitate

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

24

ILINCESCU BOGDAN-CABINET
MEDICAL INDIVIDUAL

Județ

TELEORMAN

Localitate

SUHAIA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

8 6 2 1

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Activități de asistență medicală generală

Obiect de activitate

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

25

DANA ALEXANDRU
ÎNȚREPRINDERE FAMILIALĂ

Județ

TELEORMAN

Localitate

TRAIAN

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 1 1

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez),
plantelor leguminoase și a plantelor
producătoare de semințe oleaginoase

Obiect de activitate

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

26

GĂUJĂNEANU ILIE-IRINEU
ÎNȚREPRINDERE INDIVIDUALĂ

Județ

TELEORMAN

Localitate

BUJORU

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

4 5 2 0

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Întreținerea și repararea autovehiculelor

Obiect de activitate

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

27

GHIULEA RENE FLORIN
PERSOANĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ

Județ

TELEORMAN

Localitate

IZVOARELE

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 1 3

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Cultivarea legumelor și a pepenilor, a
rădăcinoaselor și tuberculilor

Obiect de activitate

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

28

GUDAC ELENA-LUMINIȚA

ÎNȚEPRINDERE INDIVIDUALĂ

Județ

TELEORMAN

Localitate

FANTANELE

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

0 1 1 3

M

F

Da

Nu

Cultivarea legumelor și a pepenilor, a rădăcinoaselor și tuberculilor

Obiect de activitate

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

29

GULIMAN MARIUS CRISTIAN

PERSOANĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ

Județ

TELEORMAN

Localitate

VIISOARA

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

0 1 1 1

M

F

Da

Nu

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase

Obiect de activitate

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

30

LINCU GICU ÎNȚEPRINDERE INDIVIDUALĂ

Județ

TELEORMAN

Localitate

PIETROSANI

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

0 1 1 1

M

F

Da

Nu

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase

Obiect de activitate

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

31

MANEA F ELENA ÎNȚEPRINDERE INDIVIDUALĂ

Județ

TELEORMAN

Localitate

SEACA

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

0 1 1 1

M

F

Da

Nu

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase

Obiect de activitate

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

32

MIREA DUMITRU ÎNȚEPRINDERE FAMILIALĂ

Județ

TELEORMAN

Localitate

NASTURELU

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

4 7 1 1

M

F

Da

Nu

Comerț cu amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare predominantă de produse alimentare, băuturi și tutun

Obiect de activitate

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

33

OANCEA MARIUS PERSOANĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ

Județ

TELEORMAN

Localitate

CONTESTI

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

0 1 1 1

M

F

Da

Nu

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase

Obiect de activitate

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

34

NĂSTASE ADRIANA

ÎNȚEPRINDERE INDIVIDUALĂ

Județ

TELEORMAN

Localitate

FANTANELE

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

0 1 1 3

M

F

Da

Nu

Cultivarea legumelor și a pepenilor, a rădăcinoaselor și tuberculilor

Obiect de activitate

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

35

NEAMU A. ÎNȚEPRINDERE FAMILIALĂ

Județ

TELEORMAN

Localitate

VIISOARA

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

0 1 1 1

M

F

Da

Nu

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase

Obiect de activitate

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

36

AGRISAV COMPLEX SA

Județ

TELEORMAN

Localitate

VIISOARA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 1 1

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase

Obiect de activitate

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

37

AGROTERA REBECA S.R.L.

Județ

TELEORMAN

Localitate

BUJORU

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 1 3

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Cultivarea legumelor și a pepenilor, a rădăcinoaselor și tuberculilor

Obiect de activitate

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

38

AGRODAN LIV S.R.L.

Județ

TELEORMAN

Localitate

CRANGU

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 1 1

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase

Obiect de activitate

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

39

AM EVENTS S.R.L.

Județ

TELEORMAN

Localitate

LISA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

7 7 2 9

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Activități de închiriere și leasing cu alte bunuri personale și gospodărești n.c.a.

Obiect de activitate

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

40

BANCU OCTACOM S.R.L.

Județ

TELEORMAN

Localitate

IZVOARELE

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

4 7 1 1

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Comerț cu amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare predominantă de produse alimentare, băuturi și tutun

Obiect de activitate

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

41

BAZAUTO SHOP&MORE S.R.L.

Județ

TELEORMAN

Localitate

BRAGADIRU

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

4 5 3 2

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Comerț cu amănuntul de piese și accesorii pentru autovehicule

Obiect de activitate

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

42

BOGDAN NIC S.R.L.

Județ

TELEORMAN

Localitate

SMARDIOASA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 1 1

M☒

F☐

Da☐

Nu☐

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase

Obiect de activitate

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

43

CMN EM AGRITRADE S.R.L.

Județ

TELEORMAN

Localitate

LISA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

4 6 2 1

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Comerț cu ridicata al cerealelor, semințelor, furajelor și tutunului neprelucrat

Obiect de activitate

nicio categorie din cele de mai jos

44

COQUETTE NAILS&BEAUTY S.R.L.

Județ

TELEORMAN

Localitate

FANTANELE

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

9 6 0 2

Obiectiv

Coafură și alte activități de înfrumusețare

M

F

Da

Nu

Categorie de Interese

inicio categorie din cele de mai jos

45

POTCOAVA DUNĂRII S.R.L.

Județ

TELEORMAN

Localitate

SUHAIA

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

5 5 2 0

Obiectiv

Facilități de cazare pentru vacanțe și perioade de scurtă durată

M

F

Da

Nu

Categorie de Interese

inicio categorie din cele de mai jos

46

VALIMAR PROD S.R.L.

Județ

TELEORMAN

Localitate

LISA

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

0 1 1 1

Obiectiv

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase

M

F

Da

Nu

Categorie de Interese

inicio categorie din cele de mai jos

47

VOINEA VICTORIA IULIANA S.R.L.

Județ

TELEORMAN

Localitate

BRAGADIRU

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

9 6 0 3

Obiectiv

Activități de pompe funebre și similare

M

F

Da

Nu

Categorie de Interese

inicio categorie din cele de mai jos

Sector: ☒ societate civilă(ONG) Pondere: 7,84 % Număr total parteneri societate civilă(ONG): 4

48

ASOCIAȚIA CULTURALĂ „RĂDĂCINI BULGĂREȘTI”

Județ

TELEORMAN

Localitate

IZVOARELE

Urban

Rural

Da

Nu

Obiectiv

REÎNVIEREA ȘI CONSERVAREA TRADIȚIILOR CULTURALE ALE LOCALITĂȚII, CONSERVAREA ISTORIEI LOCURILOR ȘI OAMENILOR MARCANȚI

M

F

Da

Nu

Categorie de Interese

- ☐ inicio categorie din cele de mai jos ☒ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
- ☐ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
- ☒ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
- ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

49

ASOCIAȚIA PENTRU DEZVOLTARE RURALĂ DURABILĂ EUROTES

Județ

TELEORMAN

Localitate

SUHAIA

Urban

Rural

Da

Nu

Obiectiv

CARACTER SOCIAL, EDUCATIV-CULTURAL, MILITÂND PENTRU PROMOVAREA UNEI POLITICI DE MEDIU ACTIVE

M

F

Da

Nu

Categorie de Interese

- ☐ inicio categorie din cele de mai jos ☒ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
- ☒ interesele minorității rome ☒ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
- ☒ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
- ☒ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

50

ASOCIAȚIA PROPRIETARILOR DE PĂDURE PRIVATĂ LISA - TELEORMAN

Județ

TELEORMAN

Localitate

LISA

Urban

Rural

Da

Nu

Obiectiv

SPRIJINIREA INTERESULUI GENERAL ȘI LOCAL PRIN FACILITAREA ACCESULUI LA RESURSE PRIVATE ȘI PUBLICE PRIVIND FONDUL FORESTIER ȘI DEZV DURABILĂ

M

F

Da

Nu

Categorie de Interese

- ☒ inicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
- ☐ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
- ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
- ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

51

ASOCIAȚIA PROTEJĂM ZONA NATURALĂ SUHAIA

Județ

TELEORMAN

Localitate

FANTANELE

Urban

Rural

Da

Nu

Obiectiv

Protejarea, igienizarea și ecologizarea ariei naturale protejate Suhaia

M

F

Da

Nu

Categorie de Interese

- ☒ inicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
- ☐ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
- ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
- ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

Sector: ☐ persoană fizică Pondere: 0,00 % Număr total parteneri persoane fizice: 0

+

-

Județ

Localitate

Urban

Rural

Da

Nu

Domeniu relevant

M

F

Da

Nu

Total reprezentare a mediului privat și a societății civile

64,71 %

Grad de reprezentare a entităților din mediul urban

3,92 %

Grad de reprezentare în funcție de gen și vârstă

27,45 % FEMEI

7,84 % TINERI

Grad cumulativ de reprezentare tineri și femei (CS 1.7)

35,29 %

Număr total femei

14

Număr total bărbați

37

Număr total tineri

4

Număr total al partenerilor

51

¹ Se va completa cu denumirea localității din teritoriul acoperit de parteneriat în care este înregistrat sediul, punctul de lucru, domiciliu, etc. Pentru partenerii care nu au sediu, punct de lucru, domiciliu, etc. în teritoriul acoperit de parteneriat se menționează localitatea și județul din afara teritoriului în care sunt înregistrați, cu excepția entităților din sectorul privat (care trebuie să fie în mod obligatoriu din teritoriul acoperit de parteneriat).

² Se va menționa obiectul de activitate al membrilor parteneriatului (ex: pentru UAT - Administrație publică sau altă categorie, ONG - obiectiv, Privat - cod CAEN principal sau obiect de activitate, Persoane fizice - domeniul relevant pentru SDL).

Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:

Sectorul de activitate de care aparțin partenerii	Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:
autorități publice locale	APL-urile își dovedesc interesul și implicarea în dezvoltarea teritoriului prin continuarea accesării intervențiilor care vizează proiecte pentru dezvoltarea infrastructurii și a serviciilor locale de bază destinate populației rurale, precum și încurajarea operațiunilor inovative și SMART. Acestea sunt direct interesate și implicate în dezvoltarea teritoriului, prin prisma îmbunătățirii infrastructurii publice prin investiții capabile să satisfacă nevoile generale ale comunității.
sectorul privat	Interesul și implicarea reprezentanților din cadrul sectorului privat rezultă din faptul că, majoritatea acestora desfășoară activități în domeniile relevante pentru teritoriu, oferind astfel, în etapa de planificare, inputurile necesare identificării necesităților aferente sectoarele de activitate. Sectorul privat este foarte important pentru dezvoltarea teritorială, fapt care se reflectă și în cantitate și calitatea membrilor privați din cadrul GAL.
societate civilă	Societatea civilă, prin însăși natura sa, are ca obiective principale sprijinirea și promovarea intereselor societății și susținerea dezvoltării comunităților locale. În acest sens, de menționat este faptul că majoritatea asociațiilor partenere desfășoară activități ce sprijină interesele tinerilor, femeilor, copiilor, ale persoanelor în vârstă, ale grupurilor vulnerabile, minorități, stipulate în mod expres și în cadrul statutului lor.
entități provenite din afara teritoriului acoperit de parteneriat	
persoane fizice relevante	

Acțiunile realizate pentru implicarea comunității în procesul de elaborare a SDL

Implicarea comunității în procesul de elaborare a SDL s-a desfășurat sub deviza: "Spune-ți părerea despre următorul program LADER!" Acțiunile au constat în 2 întâlniri ale partenerilor GAL și o campanie de consultare publică, în fiecare dintre cele 18 UAT-uri partenere. Prima întâlnire a partenerilor a avut loc în data de 15.09.2023, în comuna Izvoarele și au participat 25 de parteneri. În cadrul întâlnirii au fost dezbătute teme referitoare la cadrul General al Programului LEADER 2023-2027 și structura SDL, tipurile de acțiuni ce pot fi finanțate și stabilirea calendarului de acțiuni de animare în teritoriul GAL.

Cea de a doua întâlnire a avut loc în data de 08.12.2023, în comuna Fântânele, și au participat 51 de parteneri. În cadrul întâlnirii au fost aprobate structura SDL, criteriile de eligibilitate și selecție SDL, intervențiile finanțate și bugetul intervențiilor. În cadrul acestei întâlniri a fost semnat și acordul de parteneriat.

În vederea implicării unui număr cât mai mare din populația GAL, pe site-ul www.galdunareadesud.ro, pe rețelele sociale și la sediul primăriilor, au fost afișate comunicate cuprinzând calendarul campaniei de consultare publică, precum și un chestionar online. De asemenea, în fiecare localitate au fost distribuite flyere, cu informații referitoare la evenimentele cuprinse în calendarul campaniei de consultare publică.

În perioada 03-19.10.2023, în fiecare localitate din teritoriul nostru, au fost susținute activități de consultare/informare publică. Campania de animare a constat în prezentarea GAL-ului și a rezultatelor obținute, oportunitatea de accesare a programului LEADER în perioada 2023-2027, elemente de identitate a noului teritoriu GAL, prezentarea structurii strategiei de dezvoltare locală, activități eligibile și neeligibile, viziunea strategică la nivel de formulare.

Pentru desfășurarea în condiții optime au fost folosite următoarele elemente de suport tehnic: videoproiector și ecran de proiecție, flip-chart, chestionare, liste de prezență, materiale video de prezentare.

La întâlnirile publice au fost prezenți un număr de 194 de persoane, reprezentanți ai populației GAL, parteneri, reprezentanți ai domeniului privat și ai autorităților locale și au fost completate un număr de 194 chestionare, acestea având scopul de a identifica nevoile caracteristice la nivelul fiecărei localități din teritoriu.

De asemenea, au fost purtate discuții interactive între participanți, posibili beneficiari și reprezentanții GAL pentru a se putea oferi acestora posibilitatea de a interveni și de a face propuneri și observații.

Pentru eficiența acțiunilor de animare, pe site-ul GAL și pe rețelele sociale, chestionarul a fost publicat și în format electronic, fiind completate un număr de 17 chestionare.

În urma acțiunilor de consultare publică și a centralizării răspunsurilor din chestionare au identificat principalele nevoi, care au contribuit la stabilirea obiectivelor SDL și identificarea tipurilor de intervenții.

6. Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complementarității și/ sau contribuției la obiectivele altor strategii relevante

Logica intervențiilor FEADR

Indicatori de rezultat	Obiectivele SDL	Intervenții care asigură îndeplinirea indicatorilor (codificarea și denumirea acestora)
+ - R.41PR-Ponderea populației rurale care beneficiază de un acces îmbunătățit la servicii și infrastructură prin intermediul sprijinului PAC	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	L808 - Reînnoirea spațiului rural L810 - Rural inovativ
+ - R.40-Numărul de strategii de tip smart-village care beneficiază de sprijin	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	L807 - Sate inteligente
+ - R.37-Noi locuri de muncă sprijinite în cadrul proiectelor PAC	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	L805, L815 - Afaceri rurale
+ - R.1PR-Numărul de persoane care beneficiază de consiliere, formare, schimb de cunoștințe sau care participă la grupurile operaționale ale Parteneriatului european pentru inovare (PEI) sprijinite de PAC pentru a spori performanța durabilă din punct de vedere economic, social, de mediu, climatic și eficient din punctul de vedere al utilizării resurselor	ObTransversal.modernizarea agriculturii și zonelor rurale prin promovarea și partajarea cunoștințelor, a inovării și a digitalizării în agricultură și în zonele rurale și prin încurajarea adoptării acestora de către fermieri, prin îmbunătățirea accesului la cercetare, inovare, schimbul de cunoștințe și formare.	L708, L709 - Cooperare rurală

Logica intervenției FSE+

Indicatori de rezultat	Obiectivul FSE+	Intervenția care asigură îndeplinirea indicatorilor (codificarea și denumirea acesteia)
☒ EECO01 Numărul total de participanți ☒ EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani ☒ ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+ ☒ ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani ☒ EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)	Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a celor mai defavorizate persoane și a copiilor	FSE1 - Incluziune socială rurală

Complementaritatea cu alte tipuri de intervenții și/ sau contribuția la obiectivele altor strategii relevante

La elaborarea fișelor intervențiilor din SDL, s-a avut în vedere ca prin tipurile de acțiuni eligibile, să poată fi finanțate proiecte care să contribuie la îndeplinirea obiectivelor altor strategii relevante pentru teritoriul GAL:

- PDR Sud-Muntenia 2021-2027 (intervențiile L808, L807 și L810 contribuie la îndeplinirea Priorității 1; intervenția L805 contribuie la îndeplinirea Priorității 3);
- Strategia de Dezvoltare Durabilă A Județului Teleorman 2021-2030 (intervențiile L808, L807 și L810 contribuie la îndeplinirea OS1, intervenția L805 contribuie la îndeplinirea OS2);
- PNRR (intervențiile L808, L807 și L810 contribuie la îndeplinirea C14, C7 și C10, intervenția L805 contribuie la îndeplinirea C9);
- Strategiile de dezvoltare locală ale UAT-urilor componente;
- INTERREG EUROPE 2021-2027 intervenția L708, L709 contribuie la îndeplinirea obiectivului de cooperare europeană.

7. Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL

Modalitatea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului:

Din analiza SWOT, am identificat 10 nevoi pentru care sunt necesare surse de finanțare considerabile. Prioritizarea intervențiilor din SDL a fost stabilită conform criteriilor mai jos și se încadrează la un grad ridicat de prioritizare:

- Contribuția unei intervenții la atingerea mai multor nevoi;
- Echitate - promovarea corectitudinii și imparțialității în privința investițiilor în infrastructura și serviciile locale de bază;
- Sustenabilitate – creează relații sau colaborări sociale noi între public, societate civilă sau mediu privat;
- Răspuns la nevoile locale - investiții care răspund nevoilor comunităților deservite;
- Relevanța pentru piața forței de muncă.

Intervenția nr. 1 are alocarea cea mai mare, prioritară după beneficiile generate și răspuns la nevoile locale.

Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL:

Cheltuieli neeligibile:

Cheltuieli neeligibile din cadrul cap. 4.7 „Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru dezvoltarea rurală” din PS 2023-2027;

Cheltuieli neeligibile prevăzute în regulamentul (UE) nr. 2021/2115;

Intervențiile aferente art. 70 „Angajamente în materie de mediu și de climă și alte angajamente în materie de gestionare” din regulamentul (UE) nr. 2021/2115;

Criterii de eligibilitate:

Solicitantul trebuie să aibă sediul social sau punctul de lucru în teritoriul GAL, iar investiția trebuie realizată pe teritoriul GAL;

Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria de beneficiari eligibili;

Solicitantul trebuie să nu fie în insolvență sau incapacitate de plată;

Proiectul trebuie să cuprindă o componentă de comunicare prin care face cunoscut GAL Dunărea de Sud;

Proiectul trebuie să demonstreze valoarea adăugată adusă în teritoriul GAL Dunărea de Sud.

Fișa Intervenție FEADR nr.

1

+

-

Denumirea intervenției

Reînnoirea spațiului rural

Codificarea intervenției

L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

Intervenția nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție

Investitii si servicii

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- ☒ Nevoia 1 ☒ Nevoia 2 ☒ Nevoia 3 ☐ Nevoia 4 ☒ Nevoia 5 ☐ Nevoia 6 ☐ Nevoia 7
☐ Nevoia 8 ☐ Nevoia 9 ☐ Nevoia 10 ☐ Nevoia 11 ☐ Nevoia 12 ☐ Nevoia 13 ☐ Nevoia 14
☐ Nevoia 15 ☐ Nevoia 16 ☐ Nevoia 17 ☐ Nevoia 18 ☐ Nevoia 19 ☐ Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Această intervenție va oferi sprijin financiar pentru stimularea investițiilor în crearea,îmbunătățirea și extinderea infrastructurii la scară mică din zonele rurale, investiții în infrastructura educațională, achiziționarea de utilaje pentru serviciile locale de bază și investiții de uz public în informarea turiștilor în infrastructura turistică la scară mică, îmbunătățirea și dezvoltarea infrastructurii de agrement.

De asemenea, prin intermediul intervenției se va oferi sprijin financiar pentru întreținerea, restaurarea și modernizarea obiectivelor de patrimoniu cultural de interes local.

Investițiile vor avea un impact pozitiv asupra condițiilor de trai pentru populația rurală, vor stimula activitățile de turism rural și vor contribui la stoparea fenomenului de depopulare din mediul rural prin reducerea decalajelor rural-urban.

Dezvoltarea socio-economică a spațiului rural este indispensabil legată de existența unei infrastructuri rurale de calitate și de accesibilitatea populației rurale la serviciile de bază.

Infrastructura și serviciile de bază neadecvate constituie principalele elemente care mențin decalajul între zonele urbane și cele rurale, piedică în calea egalității de șanse și de dezvoltare armonioasă a teritoriului.

Evoluția demografică a teritoriului este înspre îmbătrânirea populației, spre depopulare, mai ales a satelor aflate la mare distanță de orașe.

Accesul la intervenție va sprijini investițiile care vor oferi acces la servicii de bază, sau îmbunătățirea infrastructurii rurale, pentru creșterea bunăstării și accesul la serviciile de bază ale comunităților rurale.

Tema unificatoare a Strategiei de Dezvoltare Locală - Îmbunătățirea calității și sustenabilității vieții sociale și economice rurale este consistent sprijinită de realizările și impactul intervențiilor la nivelul infrastructurii la scară mică și a serviciilor publice ca bază a dezvoltării durabile prezente și viitoare.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

-

Autoritati publice locale

+

-

Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+

-

Asociații și fundații

+

-

Unități de cult



Alte forme de organizare



Introduceți forma de Organizare: Unități de învățământ

Acțiuni eligibile

- Înființare/extindere/modernizare spații publice locale destinate recreerii, sportului, valorificării/promovării produselor, infrastructurii depozitării deșeurilor, utilităților publice;
- Înființare/extindere/modernizare infrastructură de agrement și turistică de interes local, de promovare a tradițiilor locale, muzee, festivaluri;
- Investiții în extinderea, modernizarea și dotarea infrastructurii educaționale, sociale și de sănătate;
- Restaurarea, conservarea și dotarea patrimoniului cultural de interes local, de clasă B și modernizarea/dotarea căminelor culturale, așezămintelor monahale;
- Construcția/modernizarea/dotarea clădirilor publice;
- Modernizarea infrastructurii de acces către obiective de interes social, turistic și/sau economic;
- Înființarea și/sau dotarea serviciilor publice de bază pentru populație/structurilor/compartimentelor publice cu utilaje și echipamente;
- Construirea de rampe de depozitare a deșeurilor, în vederea preluării de către operatorii specializați;
- Investiții privind cadastrarea/intabularea proprietăților publice;
- Investiții în active necorporale;
- Studii și investiții asociate cu întreținerea, refacerea și modernizarea patrimoniului cultural și natural al satelor, al peisajelor rurale și al siturilor de înaltă valoare naturală, inclusiv cu aspectele socioeconomice conexe, precum și acțiuni de sensibilizare ecologică.
- Acțiunile eligibile vor fi detaliate în ghid.

Cheltuieli neeligibile

- Investiții în crearea/modernizarea infrastructurii de acces agricolă/forestieră și infrastructurii rutiere de bază din spațiul rural.

Criterii de eligibilitate

- Solicitantul trebuie să se angajeze să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 5 ani de la ultima plată;
- Proiectul trebuie să cuprindă o componentă culturală, de mediu sau de învățământ;
- Proiectul are o dimensiune cetățenească prin implicarea cetățenilor în identificarea nevoilor care stau la baza proiectului;
- Investiția trebuie să fie în corelare cu orice strategie de dezvoltare județeană/locală aprobată, corespunzătoare domeniului de investiții.

Principii de selecție

- Impactul proiectului asupra teritoriului GAL Dunărea de Sud;
- Contribuția proiectului la crearea de rețele de actori locali/parteneriate;
- Contribuția proiectului la atractivitatea teritoriului GAL Dunărea de Sud;
- Relevanța socială a proiectului;
- Originalitatea și replicabilitatea proiectului.

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

- 100 % din cheltuielile eligibile

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Pentru toate tipurile de proiecte, beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

50.000. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

☒ acțiunile sprijinite

Demarcarea cu alte programe /alte tipuri de intervenții din PNS se face prin acțiunile sprijinite. Actualul Plan Național Strategic pentru perioada de programare 2023-2027 nu cuprinde intervenții destinate în mod specific intervențiilor generate de nevoile identificate în Strategia de Dezvoltare Locală. Mai mult decât atât, acest tip de intervenție nu se regăsește în PNS 2023-2027.

☐ obiectivele proiectelor

☒ valoarea adăugată LEADER

Dezvoltarea proiectelor de utilitate publică și cu impact economic, social, cultural și natural, prin dezvoltarea infrastructurii rurale, existența și accesibilitatea serviciilor locale de bază pentru populație, inclusiv a celor sociale, medicale, culturale, de agrement, prin creșterea calității vieții, a incluziunii sociale și inversarea tendinței de declin economic și social.

Consolidarea capacității de a dezvolta parteneriate și a asigura o administrație cooperantă, pornind de la ideea că o mulțime poate genera viziuni și soluții de viitor mai bune decât factorii de decizie și actorii individuali. Fiecare persoană care participă la cristalizarea unei noi direcții și imagini a satului este importantă.

Intervenția va genera valoare adăugată la nivelul teritoriului prin:

- impactul generat de implementarea proiectelor privind îmbunătățirea infrastructurii locale de bază și a serviciilor locale de bază pentru populație, cu precădere în localitățile aflate la distanță mai mare de orașe, care contribuie la reducerea decalajului dintre spațiul urban și cel rural, precum și la diminuarea efectului de migrare a populației din teritoriu;
- cooperarea dintre autoritățile publice locale și alte instituții din teritoriu, încurajând solidaritatea locală;
- implicarea cetățenilor în identificarea nevoilor care stau la baza proiectului, care va contribui la îmbunătățirea guvernancei locale și la dezvoltarea rurală participativă consolidând abordarea de dezvoltare locală condusă de comunitate;
- diseminarea rezultatelor proiectelor și a valorii adăugate aduse de acestea teritoriului prin comunicate de presă, contribuind astfel la creșterea vizibilității GAL și dezvoltarea identității locale.

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☐ DA

☒ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

2

+

-

Denumirea intervenției

Afaceri rurale

Codificarea intervenției

L805 - operațiuni care creează locuri de muncă

L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femeii și/sau tinerii (între 18 și 30 de ani)

Tipul de intervenție

Start-up

☐ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|--|--|--|------------------------------------|
| ☐ Nevoia 1 | ☐ Nevoia 2 | ☐ Nevoia 3 | ☒ Nevoia 4 | ☒ Nevoia 5 | ☒ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☐ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Măsura este dedicată exclusiv tinerilor și/sau femeilor cu spirit antreprenorial pentru demararea de afaceri rurale nonagricole. În condițiile încetinirii dezvoltării economice și accesului dificil la capital pentru cele mai multe întreprinderi din mediul rural și implicit și din teritoriul GAL, sprijinul pentru crearea și dezvoltarea unor noi activități non-agricole este esențial pentru dezvoltarea și competitivitatea zonei GAL-ului, cu atât mai mult cu cât în timpul consultărilor din teritoriu a reieșit nevoia specifică de stimulare și sprijinirea inițiativelor private, în toate domeniile de activitate.

Tipurile de acțiuni necesare creării de activități neagricole în teritoriul GAL, identificate de actorii locali și alți factori interesați participanți la consultările publice se concretizează într-o măsură de finanțare pentru susținerea creării de întreprinderi non-agricole în teritoriul GAL și încurajarea inițiativelor de afaceri promovate de tineri și femei, prin pătrunderea acestora în managementul întreprinderilor, acesta fiind grup cu risc de migrare în zona urbană dacă nu își găsește un loc de muncă adecvat în teritoriul GAL. Tema unificatoare a Strategiei de Dezvoltare Locală - Îmbunătățirea calității și sustenabilității vieții sociale și economice rurale este consistent conectată la demararea afacerilor rurale nonagricole ca suport al creșterii economice prezente și viitoare cu contribuție semnificativă la dezvoltarea sustenabilă.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

Persoane fizice autorizate

-

+

Întreprinderi individuale

-

+

Întreprinderi familiale

-

+

Societăți comerciale

-

+

Societăți agricole și alte forme de asociere în agricultură

-

+

Societăți cooperative agricole

-

+

Cooperative agricole

-

+

Micro-întreprinderi și întreprinderi mici

-



Cabinet medical individual



Cabinet medical veterinar



Acțiuni eligibile

- Sprijinul se acordă pentru activitățile prevăzute pentru îndeplinirea obiectivelor din cadrul Planului de Afaceri (PA). Toate cheltuielile propuse prin PA, inclusiv capital de lucru și capitalizarea întreprinderii și activitățile relevante pentru implementarea corectă a PA aprobat, pot fi eligibile, indiferent de natura acestora.
- Activități de producție (ex: fabricarea produselor textile, îmbrăcăminte, articole de marochinărie, articole de hârtie și carton; fabricarea produselor chimice, farmaceutice; activități de prelucrare a produselor lemnoase; industrie metalurgică, fabricare construcții metalice, mașini, utilaje și echipamente; fabricare produse electrice, electronice, inclusiv producție de combustibil din biomasă, (fabricare de peleți) în vederea comercializării, producerea și utilizarea energiei din surse regenerabile pentru desfășurarea propriei activități, ca parte integrantă a proiectului etc.);
- Activități meșteșugărești (ex: activități de artizanat și alte activități tradiționale neagricole (ex: olărit, brodat, prelucrarea manuală a fierului, lânăii, lemnului, pielii etc.);
- Activități turistice (ex: structuri de cazare de tip camping, parcuri de rulote, bungalow-uri, servicii turistice de agrement și alimentație publică, inclusiv punct gastronomic local);
- Servicii (ex: medicale, sociale, sanitar-veterinare; reparații mașini, unelte, obiecte casnice; consultanță, contabilitate, juridice, audit, alte servicii destinate populației din spațiul rural etc.).

Cheltuieli neeligibile

- Nu sunt eligibile cheltuielile cu achiziționarea de utilaje și echipamente agricole aferente activității de prestare de servicii agricole, în conformitate cu Clasificarea Activităților din Economia Națională, precum și producerea și comercializarea produselor din Anexa I din Tratat.

Criterii de eligibilitate

- Solicitantul trebuie să prezinte un plan de afaceri;
- Proiectul trebuie să se încadreze în cel puțin unul dintre tipurile de activități sprijinite prin intervenție;
- Codul CAEN pentru care se solicită finanțare este eligibil în cadrul apelului de proiecte (lista codurilor CAEN va fi definitivată în cadrul procesului de elaborare a Ghidului Solicitantului specific intervenției);
- Activitatea va fi desfășurată în teritoriul GAL;
- Implementarea planului de afaceri trebuie să înceapă în cel mult 6 luni de la data deciziei de acordare a sprijinului;
- Principiul accesului la finanțare: intervenția finanțează operațiuni ale căror beneficiari direcți sunt femeii și/sau tineri (între 18-30 ani) și creează minim un nou loc de muncă;
- Sprijinul se acordă pentru activități neagricole nedeșfășurate anterior de către solicitant.

Principii de selecție

- Proiectele care prin activitatea propusă creează locuri de muncă;
- Contribuția proiectului la diversificarea economiei teritoriului;
- Contribuția proiectului la dezvoltarea economiei locale;
- Contribuția proiectului la calitatea energetică și a mediului;
- Originalitatea și replicabilitatea proiectului.

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☐ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☒ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

- Sprijinul se alocă sub formă de sumă forfetară pentru finanțarea de noi activități non-agricole în teritoriul GAL pe baza unui plan de afaceri.
- Rata sprijinului este de 100%.

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

- Sprijinul pentru înființarea de activități neagricole în teritoriul GAL se va acorda, sub formă de primă, în două tranșe astfel:
- 70% din cuantumul sprijinului la semnarea deciziei de finanțare;
 - 30% din cuantumul sprijinului se va acorda cu condiția implementării corecte a planului de afaceri, fără a depăși cinci ani de la semnarea deciziei de finanțare.
- Înainte de solicitarea celei de-a doua tranșe de plată, solicitantul face dovada desfășurării activităților comerciale prin producția comercializată sau prin activitățile prestate, în procent de minim 30% din valoarea primei tranșe de plată (cerința va fi verificată în momentul finalizării implementării planului de afaceri);

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro	50.000. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție
---	--

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.	☒ DA ☐ NU
--	--

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS	☒ acțiunile sprijinite
	Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS se face prin acțiunile sprijinite întrucât actualul Plan Național Strategic pentru perioada de programare 2023-2027 nu cuprinde intervenții destinate startup-urilor nonagricole, cu atât mai puțin intervenții direcționate spre antreprenori femei și tineri din sectorul nongricol. Astfel, acțiunile care vor fi sprijinite prin intervenție nu se regăsesc sub nicio formă în PNS 2023-2027.
	☒ obiectivele proiectelor
	Obiectivele proiectelor care vor fi selectate în cadrul acestei intervenții vizează sprijinirea dezvoltării activităților economice și economia locală nonagricolă, creșterea numărului de antreprenori la nivel local, menținerea forței de muncă, și în genere, a populației active în mediul rural, ceea ce conduce la o demarcare extrem de clară față de obiectivele generale ale Planului Național Strategic.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL	☒ valoarea adăugată LEADER
	Dezvoltare resurselor umane și utilizarea de know-how prin: creșterea numărului de IMM-uri din mediul rural; dezvoltarea unor activități neagricole noi, inovatoare și competitive; crearea de locuri de muncă în domeniul neagricol; integrarea activităților neagricole în programele de dezvoltare durabilă ale zonei; asigurarea creșterii economice și a dezvoltării sustenabile a agenților economici locali; creșterea atractivității teritoriului GAL pentru alți potențiali investitori, precum și pentru vizitatori și turiști etc. Potențialul de inovare LEADER asupra acestui intervenții se bazează pe încurajarea inițiativei în rândul tinerilor și femeilor și experimentarea în ceea ce privește crearea de noi afaceri. Prin abordarea sa teritorială, LEADER va contribui la abordarea teritorială a nevoilor antreprenoriatului.

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)	☐ DA	
	☒ NU	

Fișa Intervenție FEADR nr.

3

+

-

Denumirea intervenției

Sate inteligente

Codificarea intervenției

L807 - operațiuni legate de strategiile privind satele inteligente

Intervenția nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție

Investitii si servicii

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- ☒ Nevoia 1 ☒ Nevoia 2 ☒ Nevoia 3 ☐ Nevoia 4 ☐ Nevoia 5 ☐ Nevoia 6 ☒ Nevoia 7
☐ Nevoia 8 ☐ Nevoia 9 ☐ Nevoia 10 ☐ Nevoia 11 ☐ Nevoia 12 ☐ Nevoia 13 ☐ Nevoia 14
☐ Nevoia 15 ☐ Nevoia 16 ☐ Nevoia 17 ☐ Nevoia 18 ☐ Nevoia 19 ☐ Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Principala idee a conceptului de Smart Village este de a putea transforma comunitățile în sate inteligente, cu acces liber la produse și servicii de calitate, cu sisteme de sănătate și educație moderne și cu administrații publice transparente, care să guverneze împreună cu cetățeanul. Conceptul merge dincolo de relaționarea dintre cetățeni și furnizorii de servicii publice și oferă instrumentele ce încurajează cetățenii să fie mai activi și mai participativi în viața comunității. De exemplu, să ofere un feedback despre starea șoselelor, să adopte un stil de viață mai sănătos sau să participe, ca voluntari, la diverse activități sociale. În felul acesta, un Smart Village („un sat inteligent”) va fi un loc mai atractiv pentru a locui, a munci și a ne recrea.

Satele inteligente (Smart Villages) sunt comunități din zonele rurale care utilizează soluții inovatoare pentru a îmbunătăți viața locuitorilor, pentru eficientizarea actului administrativ și dezvoltarea mediului economic bazându-se pe punctele forte, oportunitățile locale și cele mai noi tehnologii.

Obiectivul proiectelor tip Smart Village este de a:

- oferi cetățenilor beneficiile unui stil de viață modern, păstrând în același timp valorile, tradițiile și obiceiurile comunităților rurale, înțelegând avantajele unui stil de viață sustenabil și sănătos;
- elimina decalajele digitale dintre zonele urbane și cele rurale;
- folosi datele din comunitate pentru a înțelege punctele tari și punctele slabe, pentru valorificarea oportunităților locale și eliminarea sau reducerea amenințărilor.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

-

Autoritati publice locale

+

-

Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+

-

Grup de Acțiune Locală

+

-

Asociații și fundații

+

-

Alte forme de organizare

Introduceți forma de Organizare: Unități de învățământ

Acțiuni eligibile

- Investiții privind implicarea comunității și participarea cetățenilor la luarea deciziilor de către autoritățile publice locale;

- Investiții în servicii de sănătate accesibile prin intermediul dispozitivelor, platforme sau aplicații pentru programări și consultații medicale online;
- Investiții în sistemul de educație prin folosirea tehnologiilor și a dispozitivelor electronice pentru desfășurarea activității didactice;
- Înființarea, modernizarea și/sau extinderea rețelei de iluminat public și a sistemelor de supraveghere video;
- Investiții în crearea, îmbunătățirea și extinderea tuturor tipurilor de infrastructuri la scară mică, inclusiv investiții în domeniul energiei din surse regenerabile și al economisirii energiei;
- Investiții în sisteme de controlare a poluării aerului;
- Investiții în sisteme eficiente pentru reducerea riscurilor de dezastre naturale sau produse de om;
- Crearea de spații pentru interacțiunea și colaborarea dintre instituții și mediul privat;
- Investiții în folosirea instrumentelor tehnologiei informației și comunicațiilor și folosirea internetului pentru a oferi servicii publice de calitate, accesibile tuturor cetățenilor;
- Digitalizarea administrației publice, transparența instituțiilor publice;
- Achiziția sau dezvoltarea de software, achiziția de licențe, sisteme informatice destinate modernizării serviciilor publice;
- Investiții în forme alternative de transport;
- Acțiunile eligibile vor fi detaliate în ghid.

Cheltuieli neeligibile

- Investiții în crearea/modernizarea infrastructurii de acces agricolă/forestieră și infrastructurii rutiere de bază din spațiul rural.

Criterii de eligibilitate

- Solicitantul trebuie să se angajeze să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 5 ani de la ultima plată;
- Solicitantul trebuie să demonstreze caracterul SMART al proiectului;
- Proiectul trebuie să cuprindă o componentă culturală, de mediu sau de învățământ;
- Proiectul are o dimensiune cetățenească prin implicarea cetățenilor în identificarea nevoilor care stau la baza proiectului;
- Acțiunile propuse a fi finanțate trebuie să fie în conformitate cu conceptul de SMART-VILLAGES din strategia de dezvoltare locală ale UAT-ului.

Principii de selecție

- Impactul proiectului asupra teritoriului GAL Dunărea de Sud;
- Contribuția proiectului la crearea de rețele de actori locali/parteneriate;
- Contribuția proiectului la atractivitatea teritoriului GAL Dunărea de Sud;
- Caracterul SMART al proiectului;
- Originalitatea și replicabilitatea proiectului.

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☒ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

- 100 % din cheltuielile eligibile;
- Costurile unitare se aplică pentru acțiuni de formare.

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Pentru toate tipurile de proiecte, beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

50.000. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

☒ acțiunile sprijinite

Demarcarea cu alte programe /alte tipuri de intervenții din PNS se face prin acțiunile sprijinite. Actualul Plan Național Strategic pentru perioada de programare 2023-2027 nu cuprinde intervenții destinate în mod specific intervențiilor generate de nevoile identificate în Strategia de Dezvoltare Locală. Mai mult decât atât, acest tip de intervenție nu se regăsește în PNS 2023-2027.

☐ obiectivele proiectelor

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

☒ valoarea adăugată LEADER

Identificarea unor soluții locale creative pentru problemele existente la nivel local, încadrate pe cele 6 verticale ale unui Smart - Village potrivit Comisiei Europene (Guvernanță Smart, Mediu Smart, Mobilitate Smart, Economie Smart, Cetățeni Smart, Calitatea vieții Smart).

Leader ne permite să încurajăm acțiuni colective care vor promova crearea de rețele între actorii publici și privați, reunindu-i în jurul unor proiecte SMART.

Leader permite ca proiectelor să li se acorde o dimensiune teritorială.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Intervenția va genera valoare adăugată la nivelul teritoriului prin:

- impactul generat de implementarea proiectelor care oferă soluții SMART pentru a fi mai aproape de cetățean, pentru îmbunătățirea calității vieții, pentru reducerea costurilor administrative sau pentru protejarea mediului înconjurător;
- cooperarea dintre autoritățile publice locale și alte instituții din teritoriu, încurajând solidaritatea locală;
- implicarea cetățenilor în identificarea nevoilor care stau la baza proiectului, care va contribui la îmbunătățirea guvernancei locale și la dezvoltarea rurală participativă consolidând abordarea de dezvoltare locală condusă de comunitate;
- diseminarea rezultatelor proiectelor și a valorii adăugate aduse de acestea teritoriului prin comunicate de presă, contribuind astfel la creșterea vizibilității GAL și dezvoltarea identității locale.

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☐ DA

☒ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

4

+

-

Denumirea intervenției

Rural inovativ

Codificarea intervenției

L810 - alte operațiuni

Intervenția nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție

Investitii si servicii

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- ☒ Nevoia 1 ☒ Nevoia 2 ☒ Nevoia 3 ☐ Nevoia 4 ☐ Nevoia 5 ☐ Nevoia 6 ☐ Nevoia 7
☒ Nevoia 8 ☐ Nevoia 9 ☐ Nevoia 10 ☐ Nevoia 11 ☐ Nevoia 12 ☐ Nevoia 13 ☐ Nevoia 14
☐ Nevoia 15 ☐ Nevoia 16 ☐ Nevoia 17 ☐ Nevoia 18 ☐ Nevoia 19 ☐ Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Comunitățile rurale viabile, atractive pentru viața și munca modernă, se bazează din ce în ce mai mult pe diversificarea economiei rurale și pe îmbunătățirea calității vieții întregii populații rurale. Atingerea standardelor moderne de servicii și venituri necesită creativitate și inovație, deoarece soluțiile urbane nu pot fi întotdeauna importate fără adaptări la contextul rural. Intervenția Rural inovativ este considerată ca una dintre inițiativele locale cu sarcina specifică de a îmbunătăți inovația și calitatea vieții în zona rurală, reducerea imigrației către orașe.

Autoritățile locale au o oportunitate excelentă de a include crearea de condiții optime pentru inovare în rolul lor de "configurare a locului". O astfel de abordare încurajează sectorul public să înțeleagă, să investească, să permită și să faciliteze inovarea.

Comunitățile rurale nu pot exista în absența unor servicii publice adecvate, care să satisfacă nevoile rezidenților. Accesul la aceste servicii este critic pentru bunăstarea locuitorilor și pentru reziliența socială și economică a comunităților.

Sectorul public joacă un rol extrem de important în dezvoltarea de soluții inovatoare pentru administrația publică locală promovând probleme de politică publică, integrare și egalitate de șanse, soluții digitale, schimbări climatice și reglementarea afacerilor.

Intervenția Rural inovativ oferă oportunități diferențiate de a ajuta comunitățile rurale să își găsească propriul drum către durabilitatea modernă.

Inovarea în sectorul public, pe lângă impactul asupra calității serviciilor publice, poate servi și ca un motor al creșterii economice și al incluziunii sociale.

Intervenția este strâns conectată cu tema unificatoare „Îmbunătățirea calității și sustenabilității vieții sociale și economice rurale”, prin crearea de oportunități autorităților locale de a menține calitatea ridicată a vieții, prin furnizarea de servicii publice rurale inovative.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

-

Autoritati publice locale

+

-

Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+

-

Grup de Acțiune Locală

+

-

Asociații și fundații

+

Alte forme de organizare

-

Introduceți forma de Organizare: Unități de învățământ

Acțiuni eligibile

- Inovare teritorială: investiții în produse și servicii inovative puse la dispoziția cetățenilor: în domeniul turistic, energii regenerabile, soluții GIS, brand local, aplicații/servicii care permit îmbunătățirea managementului relațiilor cu cetățenii, hub de inovare teritorial;
- Dezvoltarea proiectelor de „inovare publică” care implementează proiecte pentru un teritoriu mai durabil și mai inteligent (atractivitatea și dezvoltarea durabilă, accesibilitate teritorială, calitatea vieții, guvernanta și crearea de rețele, mediu, transport, apă, energie, deșeuri, securitate, educație, sănătate, etc.);
- Inovare în capital uman: formare profesională pentru diseminarea unor metode inovative, utilizarea serviciilor digitale, ateliere ce promovează obiceiuri tradiționale;
- Inovarea socială: dezvoltarea programelor de rețele între generații, elaborarea strategiilor digitale ale localităților, proiecte care vizează colectarea, prelucrarea și distribuirea datelor publice (Open data);
- Inovare în educație: biblioteci digitale, dezvoltarea „MOOC-urilor” (Massive Open Online Courses) bazându-se pe platforme vizibile și existente;
- Acțiunile eligibile vor fi detaliate în ghid.

Cheltuieli neeligibile

- Investiții în crearea/modernizarea infrastructurii de acces agricolă/forestieră și infrastructurii rutiere de bază din spațiul rural.

Criterii de eligibilitate

- Solicitantul trebuie să se angajeze să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 5 ani de la ultima plată;
- Proiectul trebuie să cuprindă o componentă culturală, de mediu sau de învățământ;
- Proiectul trebuie să demonstreze că are ca rezultat crearea de produse/servicii inovative la nivelul teritoriului GAL Dunărea de Sud;
- Proiectul prezintă o formă originală de implicare a tinerilor sub 30 de ani în procesul de identificare a proiectului;
- Investiția trebuie să fie în corelare cu orice strategie de dezvoltare județeană/locală aprobată, corespunzătoare domeniului de investiții.

Principii de selecție

- Impactul proiectului asupra teritoriului GAL Dunărea de Sud;
- Contribuția proiectului la crearea de rețele de actori locali/parteneriate;
- Contribuția proiectului la atractivitatea teritoriului GAL Dunărea de Sud;
- Caracterul inovativ al proiectului;
- Originalitatea și replicabilitatea proiectului;
- Dezvoltarea de servicii/produse inovative pentru copii și tineri.

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☒ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

- 100 % din cheltuielile eligibile;
- Costurile unitare se aplică pentru acțiuni de formare.

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Pentru toate tipurile de proiecte, beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.

 Valoarea sprijinului/
 proiect (euro)
 - Cu încadrarea în
 valoarea max. de
 200.000 euro

76.742,80. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

☒ acțiunile sprijinite

Demarcarea cu alte programe /alte tipuri de intervenții din PNS se face prin acțiunile sprijinite. Actualul Plan Național Strategic pentru perioada de programare 2023-2027 nu cuprinde intervenții destinate în mod specific intervențiilor generate de nevoile identificate în Strategia de Dezvoltare Locală. Mai mult decât atât, acest tip de intervenție nu se regăsește în PNS 2023-2027.

☐ obiectivele proiectelor

☒ valoarea adăugată LEADER

Identificarea unor soluții locale creative pentru problemele existente la nivel local care vor fi încadrate în patru tipuri principale de inovare: teritorială, capital uman, socială și educațională. Această intervenție permite colaborarea părților interesate și încurajarea acțiunilor colective. Intervenția va promova crearea de rețele între actorii publici și privați, în special tineri, reunindu-i în jurul unor proiecte inovative. Liderii de proiect vor trebui să depășească abordarea sectorială clasică și să adopte o abordare transversală a proiectului lor. Inovația se află în centrul acestei intervenții. LEADER încurajează experimentarea pentru a crea servicii sau produse noi. LEADER va încuraja inițiativele de adaptare la noile așteptări și cerințe ale societății.

Intervenția va genera valoare adăugată la nivelul teritoriului prin:

- impactul generat de implementarea proiectelor care oferă soluții inovative pentru a fi mai aproape de cetățean, pentru îmbunătățirea calității vieții, pentru reducerea costurilor administrative sau pentru protejarea mediului înconjurător;
- implementarea proiectelor inovative va contribui la revitalizarea comunităților rurale, va consolida sentimentul de identitate și va putea să dezvolte caracterul unic și un stil de viață dinamic;
- cooperarea dintre autoritățile publice locale și alte instituții din teritoriu, încurajând solidaritatea locală;
- responsabilizarea tinerilor sub 30 de ani în ceea ce privește inovarea rurală, prin participare la procesul de identificare a ideii de proiect;
- diseminarea rezultatelor proiectelor și a valorii adăugate aduse de acestea teritoriului prin comunicate de presă, contribuind astfel la creșterea vizibilității GAL și dezvoltarea identității locale.

☒ DA

☐ NU

Intervenția vizează operațiuni inovative ce pot fi implementate de sectorul public și ONG-uri, care creează valoare publică și duce la modalități mai inteligente și mai eficiente de abordare a problemelor rurale contemporane.

Caracterul inovativ al intervenției este realizat prin tipurile de acțiuni eligibile ce pot fi finanțate, precum și prin criteriile de eligibilitate (rezultatul proiectului reprezintă crearea de produse/servicii inovative și implicarea tinerilor sub 30 de ani în procesul de identificare a proiectului) și criteriile de selecție.

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

Fișa Intervenție FEADR nr.

5

+

-

Denumirea intervenției

Cooperare rurală

Codificarea intervenției

L708 - cooperare inter-teritorială

L709 - cooperare transnațională

Tipul de intervenție

Investitii si servicii

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☒ Da☐ Nu☒ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☒ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

ObTransversal.modernizarea agriculturii și zonelor rurale prin promovarea și partajarea cunoștințelor, a inovării și a digitalizării în agricultură și în zonele rurale și prin încurajarea adoptării acestora de către fermieri, prin îmbunătățirea accesului la cercetare, inovare, schimbul de cunoștințe și formare.

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|------------------------------------|--|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| ☐ Nevoia 1 | ☐ Nevoia 2 | ☐ Nevoia 3 | ☐ Nevoia 4 | ☐ Nevoia 5 | ☐ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☒ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția vizează cooperarea și colaborarea transnațională și inter-teritorială dintre GAL-uri pentru schimburi de experiență, bune practici și realizarea de acțiuni comune în vederea atingerii unor obiective similare.

În perioada de programare 2007-2013, GAL-ul nostru a fost implicat într-un proiect de cooperare „Parteneriat Titu-Dunărea de Sud pentru dezvoltarea turismului rural”, care a avut impact la nivelul teritoriului. Având în vedere experiența dobândită și solicitării din partea actorilor GAL, am decis ca intervenția de cooperare să facă parte integrantă din strategia noastră teritorială.

Analiza SWOT a evidențiat că intervenția de cooperare reprezintă o oportunitate pentru sprijinirea structurării actorilor locali și consolidarea identității teritoriului, prin integrarea acestuia într-o identitate europeană.

Parteneriatele astfel formate ne permit, de asemenea, să exprimăm cu o singură voce preocupările zonelor rurale europene în diversitatea lor cu interlocutorii naționali sau europeni.

Obiectivul general al cooperării este de a împărtăși și amplifica strategia noastră teritorială globală prin implementarea de acțiuni comune cu parteneri naționali sau europeni.

Cooperarea ne va permite să identificăm noi soluții care să răspundă provocărilor locale prin noi produse și servicii comune și dobândirea de noi competențe comune.

Cooperarea este o modalitate de a crea, împreună cu partenerii noștri, prin intersecția diferitelor puncte de vedere, noi instrumente de dezvoltare locală, fiind astfel strâns corelată cu tema unificatoare a Strategiei de Dezvoltare Locală - Îmbunătățirea calității și sustenabilității vieții sociale și economice rurale și contribuie la dezvoltarea echilibrată a teritoriului GAL.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

-

Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile

- Schimburi de experiență și bune practici;
- Acțiuni specifice de implementare a proiectului de cooperare;
- Misiuni tehnice și vizite la parteneri;
- Activitățile eligibile vor fi detaliate în ghidul solicitantului aferent intervenției;
- Acțiuni comune care contribuie la promovarea și valorificarea potențialului turistic, a patrimoniului material și imaterial;
- Acțiuni comune/schimburi de experiență pentru aplicarea inovării în turismul local/teritorial, crearea identității locale/teritoriale;
- Schimburi de acțiuni, procese, metodologii în ceea ce privește Tranziția verde;
- Abordări/soluții noi, inovative în gestionarea problematicei sociale în teritoriile partenerilor: tineri, grupuri vulnerabile etc.;
- Schimburi de experiențe în ceea ce privește guvernanta și inovarea locală;
- Crearea unor lanțuri scurte alimentare și a unor piețe locale;
- Promovarea producătorilor locali;
- Schimbul de experiență și bunele practici privind alte domenii de interes ale dezvoltării locale.

Cheltuieli neeligibile

- Cheltuieli cu achiziționarea de bunuri și echipamente „second hand”;
- Cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane;
- Cheltuieli cu investiții care necesită construcții/montaj, modernizări, extindere, reabilitări clădiri;
- Cheltuieli cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile;
- Cheltuieli cu dobânzi debitoare, cu excepția celor referitoare la granturi acordate sub forma unei subvenții pentru dobândă sau a unei subvenții pentru comisioanele de garantare;
- Cheltuieli cu achiziționarea de terenuri construite și neconstruite;
- Cheltuieli cu taxa pe valoarea adăugată;
- În cazul contractelor de leasing, celelalte costuri legate de contractele de leasing, cum ar fi marja locatorului, costurile de refinanțare a dobânzilor, cheltuielile generale și cheltuielile de asigurare;
- Achiziționarea de clădiri;
- Cheltuieli cu închirierea unui spațiu pentru desfășurarea managementului proiectului;
- Cheltuieli cu închirierea unui mijloc de transport persoane pentru echipa de proiect în situația în care GAL dispune de un mijloc de transport achiziționat

Criterii de eligibilitate

- Solicitantul sprijinului trebuie să fie un GAL autorizat de MADR pentru perioada de programare 2023-2027;
- Integrarea în strategia teritoriului;
- Partenerii din cadrul proiectului de cooperare sunt Grupuri de Acțiune Locală sau alte structuri similare cu acestea, care implementează o Strategie de Dezvoltare Locală, din România sau din Europa;
- Proiectul de cooperare este elaborat în comun, vizează activități concrete comune și este asumat prin semnătură de către reprezentantul legal al fiecărui partener/persoana desemnată să gestioneze proiectul depus în cadrul intervenției;
- Prezentarea unui Plan financiar care să includă contribuțiile tuturor partenerilor;
- Demonstrarea necesității și oportunității proiectului, printr-o descriere concretă care să conțină inclusiv intervalul de timp stabilit pentru derularea proiectului de cooperare;
- Proiectul nu vizează activități economice neagricole menite să creeze un avantaj economic pentru GAL-urile din proiect sau pentru anumite întreprinderi din teritoriul acestora;
- Proiectul are o dimensiune cetățenească prin implicarea cetățenilor în identificarea nevoilor care stau la baza proiectului.

Principii de selecție

- Principiul prioritizării proiectelor în care coordonatorul proiectului va fi un GAL recunoscut la nivel național/internațional;
- Principiul selecției proiectelor care promovează transfer de noi tehnologii sau inovare;
- Principiul dimensiunii parteneriatului;
- Principiul selecției proiectelor care promovează valorificarea potențialului turistic local.

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☒ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

- 100% din cheltuielile eligibile;
- Costurile unitare se aplică pentru acțiuni de formare.

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Sprijinul acordat este de tip grant, sub forma rambursării cheltuielilor eligibile suportate și plătite efectiv. Beneficiarii proiectelor de cooperare nu pot solicita acordarea de plăți în avans.

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

13.000. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

☒ acțiunile sprijinite

Demarcarea cu alte programe /alte tipuri de intervenții din PNS se face prin acțiunile sprijinite. Actualul Plan Național Strategic pentru perioada de programare 2023-2027 nu cuprinde intervenții destinate în mod specific intervențiilor generate de nevoile identificate în Strategia de Dezvoltare Locală. Mai mult decât atât, acest tip de intervenție nu se regăsește în PNS 2023-2027.

☐ obiectivele proiectelor

☒ valoarea adăugată LEADER

Produce noi, servicii noi: cooperarea ne va permite să identificăm noi soluții cu partenerii noștri pentru a face față provocărilor noastre.

Colaborări noi: cooperarea ne va permite să descoperim practicile altor zone rurale și să ne inspirăm din ele.

Proiectele de cooperare beneficiază de vizibilitate specială, mass-media, rețea rurală, această dinamică facilitând diseminarea și transferul către alte teritorii sau alți actori.

Cooperarea va aduce valoare adăugată în acest domeniu, în special prin afirmarea identității noastre teritoriale europene.

Prin definiție, cooperarea Leader va avea ca rezultat crearea de noi parteneriate cu teritorii și GAL-uri partenere și între liderii de proiect din fiecare teritoriu.

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Intervenția va genera valoare adăugată la nivelul teritoriului prin:

- impactul generat de implementarea proiectelor care permit lărgirea orizonturilor către alte practici, către inovare și dobândirea de know-how și către rezultate pe care teritoriul nu le-ar fi putut atinge singur;
- cooperarea va încuraja deschiderea teritoriului nostru către alte experiențe de dezvoltare rurală și va consolida sentimentul de apartenență la nivel european;
- implicarea cetățenilor în identificarea nevoilor care stau la baza proiectului, care va contribui la îmbunătățirea guvernancei locale și la dezvoltarea rurală participativă consolidând abordarea de dezvoltare locală condusă de comunitate;
- diseminarea rezultatelor proiectelor și a valorii adăugate aduse de acestea teritoriului prin comunicate de presă, contribuind astfel la creșterea vizibilității GAL și dezvoltarea identității locale.

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☐ DA

☒ NU

Fișa intervenție FSE+

Titlul intervenției

Incluziune socială rurală

Codificarea intervenției

FSE1

Obiectivul specific la atingerea căruia contribuie intervenția

Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a celor mai defavorizate persoane și a copiilor

Indicatorii Intervenției

- ☒ EECO01 Numărul total de participanți 210
- ☒ EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani 196
- ☒ ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+ 210
- ☒ ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani 196
- ☒ EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma) 41

Teritoriul vizat de SDL

	Nr.crt	Județ	Denumirea localității	Codul SIRUTA
+	1	TELEORMAN	BRAGADIRU	152234
-				
+	2	TELEORMAN	BUJORU	152314
-				
+	3	TELEORMAN	CONȚEȘTI	152564
-				
+	4	TELEORMAN	CRÂNGU	152662
-				
+	5	TELEORMAN	DRACEA	155109
-				
+	6	TELEORMAN	FÂNTÂNELE	155118
-				
+	7	TELEORMAN	FRUMOASA	152993
-				
+	8	TELEORMAN	IZVOARELE	153106
-				
+	9	TELEORMAN	LISA	153124
-				
+	10	TELEORMAN	NĂȘTURELU	153400
-				
+	11	TELEORMAN	PIATRA	153561
-				
+	12	TELEORMAN	PIETROȘANI	153589
-				
+	13	TELEORMAN	SEACA	154139
-				
+	14	TELEORMAN	SMÂRDIOASA	154380
-				
+	15	TELEORMAN	SUHAIA	154460
-				
+	16	TELEORMAN	TRAIAN	154736
-				
+	17	TELEORMAN	VIIȘOARA	154914
-				
+	18	TELEORMAN	ORAȘ ZIMNICEA	151978
-				

Durata estimată a proiectului (nr. de luni)

36

Justificarea intervenției

Sărăcia copiilor și nivelul de educație sunt o consecință a sărăciei familiilor lor, fiind corelate cu veniturile părinților. Această vulnerabilitate este net accentuată în mediul rural, unde serviciile sociale care ar contribui la prevenirea separării copilului de familie precum și la sprijinirea reintegrării copilului în familie sunt încă insuficient dezvoltate, ca urmare a lipsei de personal specializat la nivel local și a infrastructurii adecvate. Accesul copiilor din mediul rural la servicii educaționale, de sănătate, evenimente culturale, de petrecere a timpului liber rămâne inegal comparativ cu cel al copiilor din mediul urban, din perspectiva accesului și a costurilor implicate. Pentru a facilita accesul copiilor vulnerabili din mediul rural la aceste tipuri de acțiuni, în cadrul acestei intervenții sunt prevăzute acțiuni prin care să fie furnizat un pachet integrat de măsuri educaționale și recreative axate pe cunoaștere, complementare cu sprijinul acordat familiilor/apartinătorilor.

În urma centralizării datelor furnizate de către AJPIS Teleorman și de către UAT-urile partenere, s-a constatat existența unui număr de 1937 de copii vulnerabili în dosarele de venit minim garantat și alocație pentru susținerea familiei, respectiv 266 copii rămași în țară, cu cel puțin un părinte care lucrează în străinătate, 21 copii care revin în țară, după ce au însoțit părinții care au lucrat în străinătate, 21 copii orfani și 52 copii aflați în plasament.

Tipul de acțiuni integrate

- ☒ a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora
- ☒ b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ
- ☒ c) acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență rural-urban, alte acțiuni similare etc.

Beneficiari direcți eligibili

- ☒ Furnizori de servicii sociale publice și privați, acreditați în condițiile legii
- ☒ Instituții de învățământ ante-preșcolar/preșcolar/preuniversitar acreditate
- ☒ ONG - uri cu activitate în domeniul furnizării de servicii educaționale
- ☒ Parteneriat între categoriile de mai sus

Descrierea acțiunilor și eligibilitatea cheltuielilor

Va fi finanțat un pachet de acțiuni integrate care va include cel puțin 2 din următoarele acțiuni (a) și b) obligatoriu, c) opțional):

- a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora, pe bază de management de caz;
- b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ;
- c) acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere, evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență rural-urban, alte acțiuni similare etc.

Cheltuieli eligibile:

Cheltuieli salariale;

Cheltuieli cu deplasarea;

Cheltuieli cu servicii;

Cheltuieli cu taxe/ abonamente/ cotizații/ acorduri/ autorizații necesare pentru implementarea proiectului;

Cheltuieli cu achiziția de active fixe corporale (altele decât terenuri și imobile), obiecte de inventar, materii prime și materiale, inclusiv materiale consumabile;

Cheltuieli cu hrana;

Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare funcționării structurilor operaționalizate în cadrul proiectului;

Cheltuieli cu închirierea, altele decât cele prevăzute la cheltuielile generale de administrație;

Cheltuieli cu leasing fără achiziție;

Cheltuieli cu subvenții/burse/premii;

Cheltuieli sub forma de bareme standard pentru costurile unitare;

Cheltuieli de tip FEDR (construcții, inclusiv reabilitare/modernizare clădiri, echipamente) maxim 15 din totalul cheltuielilor directe;

Cheltuieli indirecte - 15% din total cheltuieli salariale directe.

Acțiunile și cheltuielile eligibile vor fi detaliate în ghidul solicitantului aferent intervenției.

Condiții de eligibilitate

Proiectul NU a mai beneficiat de sprijin financiar;

Proiectul propus spre finanțare NU este încheiat în mod fizic sau implementat integral;

Activitățile proiectului să fie eligibile;

Proiectul trebuie să cuprindă cel puțin activitățile obligatorii, prevăzute în Ghidul Solicitantului;

Grupul țintă al proiectului propus să se încadreze în categoriile eligibile menționate în Ghidul Solicitantului;

Valoarea proiectului și contribuția financiară solicitată trebuie să se încadreze în limitele stabilite în Ghidul Solicitantului;

Durata de implementare a proiectului propus nu trebuie să depășească perioada maximă de implementare specificată în Ghidul Solicitantului;

Bugetul proiectului propus și cheltuielile eligibile trebuie să se încadreze în limitele de buget stabilite prin Ghidul Solicitantului;

Indicatorii propuși (de realizare și de rezultat) trebuie să se încadreze în prevederile din fișa intervenției;

Solicitantul trebuie să se angajeze să asigure sustenabilitatea și continuarea serviciilor la nivelul comunităților selectate pe o perioadă de minim 6 luni de la ultima plată;

Proiectul trebuie să cuprindă o componentă de comunicare prin care face cunoscut GAL Dunărea de Sud;

Proiectul trebuie să demonstreze valoarea adăugată adusă în teritoriul GAL Dunărea de Sud.

Principii de selecție	Principiul priorității acțiunilor finanțate prin proiect; Principiul operațiunilor integrate; Principiul aplicării în parteneriat.		
Grupurile țintă conform art. 22 alin. (3) litera (d) punctul (iii) din RDC	Grup țintă		Valoare
	+ -	Copiii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea roma	171
	+ -	Copiii din mediul rural rămași în țară, cu cel puțin un părinte care lucrează în străinătate	20
	+ -	Copii din mediul aflați în plasament	5
	+ -	Personalul care sprijină în implementarea măsurilor (pedagogi, profesori, terapeuți, asistenți personali, etc)	4
	+ -	Părinți / părinți singuri / bunici / aparținătorii copiilor vulnerabili din mediul rural	10
Buget estimativ (euro) /proiect	549.126 Euro	Valoare maximă procentuală pentru acțiunile de tip c	20 %
Surse de finanțare	2% - Furnizori de servicii sociale publice, acreditați în cond. lg.; 5% - Furnizori de servicii sociale privați, acreditați în cond. lg; 2% - Instituții de învățământ ante-preșcolar/preșcolar/preuniversitar acreditate; 0% - ONG - uri cu activitate în domeniul furnizării de servicii educaționale.		
Tipul sprijinului și alte informații legate de acordarea sprijinului	Rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar Pentru proiectele finanțate din Fondul european de dezvoltare regională, Fondul de coeziune, Fondul social european Plus și Fondul pentru o tranziție justă se poate acorda prefinanțare în tranșe de maximum 10% din valoarea eligibilă a contractului de finanțare, în conformitate cu OUG nr. 133/2021.		
Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL	Intervenția va genera valoare adăugată la nivelul teritoriului prin: - impactul generat de implementarea proiectelor: acțiuni concrete pentru incluziunea persoanelor expuse riscului de sărăcie, îmbunătățirea situației psiho-sociale a copiilor vulnerabili; - diseminarea rezultatelor proiectelor și a valorii adăugate aduse de acestea teritoriului prin comunicate de presă, contribuind astfel la creșterea vizibilității GAL și dezvoltarea identității locale.		
Sustenabilitatea intervenției după încheierea perioadei de finanțare	După finalizarea perioadei de implementare, beneficiarul se obligă că asigură sustenabilitatea și continuarea serviciilor la nivelul comunităților selectate pentru un termen de minim 6 luni, conform specificațiilor asumate în Cererea de Finanțare.		

8. Organizarea Grupului de Acțiune Locală

Gestionarea SDL va fi realizată de compartimentul administrativ (echipa de implementare a SDL), ce va avea următoarea componență: 5 persoane angajate cu CIM (minim 4 ore/zi), cu respectarea Codului Muncii precum și a legislației cu incidență în reglementarea conflictului de interese), conform Organigramei GAL și atribuțiilor ce vor fi detaliate în fișele de post, respectiv:

a) Manager;

b) Manager proiect – 4 poziții.

Echipa de implementare a SDL va avea atribuții cumulate de animare, evaluare și selecție proiecte, monitorizare, verificare conformitate cereri de plată și achiziții publice, respectiv:

- pregătirea și publicarea apelurilor de selecție, în conformitate cu SDL;
- animarea teritoriului;
- analiza, evaluarea și selecția proiectelor;
- monitorizarea și evaluarea implementării strategiei;
- verificarea conformității cererilor de plată pentru proiectele selectate;
- monitorizarea proiectelor contractate;
- întocmirea cererilor de plată, dosarelor de achiziții aferente costurilor de funcționare și animare;
- aspecte specifice domeniilor: financiar, contabilitate, juridic, resurse umane. etc

În situația în care în procesul de analiză, evaluare și selecție a proiectelor există cazuri de incompatibilitate/conflict de interese, vor fi cooptați experți evaluatori din cadrul altor GAL-uri.

Pentru buna desfășurare a activității GAL, pe parcursul implementării SDL, vor fi achiziționate servicii externalizate pentru activități precum: contabilitate, audit financiar, servicii de monitorizare și intervenție, servicii SSM și PSI, telefonie și internet, energie electrică, salubritate, servicii CASCO și RCA, birotică, servicii pentru instruirea lideri locali și angajați, materiale de animare și promoționale, etc.

Pentru îmbunătățirea guvernantei locale și a capitalului social, vor fi organizate întâlniri regulate cu partenerii GAL, activități de animare pentru potențialii beneficiari și publicul larg, actualizarea în permanență a site-ului GAL, instruirea personalului și liderilor locali.

După selecția SDL, vor fi elaborate ghidurile solicitantului aferente intervențiilor și vor fi organizate acțiuni de animare în întreg teritoriul, unde vor fi diseminate informații cu privire la oportunitățile de finanțare. GAL va organiza depunerea de proiecte în cadrul sesiunilor cu durată de minim 30 de zile calendaristice și va publica pe site-ul propriu www.galdunareadesud.ro, la sediul GAL, la sediile primăriilor partenere în GAL și în mass-media online, lansarea apelului precizând suma totală alocată pentru fiecare măsură, perioada de depunere a cererilor de finanțare precum și toate elementele specifice apelului de selecție. Apelurile de selecție pot fi prelungite cu aprobarea Președintelui GAL. Anunțul privind prelungirea trebuie să se facă numai în timpul sesiunii de derulare, nu mai târziu de ultima zi a acestei sesiuni. Proiectele depuse în cadrul sesiunilor deschise vor fi înregistrate la GAL, urmând a fi verificate pe baza Fișelor de verificare a conformității administrative și a eligibilității de către doi experți ai GAL, respectându-se principiul celor "4 ochi". Selectarea Cererilor de finanțare va fi realizată de către un Comitet de selecție a proiectelor ales de Consiliul director al GAL, format din 9 membrii. Proiectele vor fi selectate cu votul favorabil al cel puțin 2/3 din membri prezenți ai Comitetului. Pentru validarea votului este necesar ca la ședința prin care se aprobă un proiect să fie prezenți jumătate plus unu din membri Comitetului, din care peste 50% să fie din mediul privat și societate civilă. Evaluarea/selecția se realizează pe baza criteriilor prevăzute în ghidul solicitantului, respectiv a Grilelor de evaluare. După încheierea procesului de evaluare și selecție, Comitetul de selecție va emite un Raport de Selecție Intermediar, în care vor fi înscrise proiectele retrase, neeligibile, eligibile neselectate și eligibile selectate, valoarea acestora, numele solicitanților, iar pentru proiectele eligibile punctajul obținut pentru fiecare criteriu de selecție. Raportul de Selecție Intermediar va fi publicat pe pagina web a GAL și beneficiarii vor fi notificați cu privire la rezultat (1 zi de la publicare pe site).

Beneficiarii care au fost notificați de către GAL de faptul că proiectele acestora au fost declarate neeligibile sau nu au fost selectate pot depune contestații în termen de 5 zile lucrătoare de la primirea Notificării sau în maximum 10 zile lucrătoare de la publicarea pe site-ul www.galdunareadesud.ro a raportului intermediar. Contestațiile vor fi analizate de către o Comisie de soluționare a contestațiilor înființată la nivelul GAL în acest sens, formată din 9 membrii, alții decât cei care au făcut parte din Comitetul de selecție, aleasă de Consiliul director a GAL.

După încheierea perioadei de depunere și soluționare a contestațiilor, în baza Raportului Comisiei de Contestații, Comitetul de selecție va emite Raportul de Selecție final, în care vor fi înscrise proiectele retrase, neeligibile, eligibile neselectate și eligibile selectate, valoarea acestora, numele solicitanților, iar pentru proiectele eligibile punctajul obținut pentru fiecare criteriu de selecție.

Mecanismele eficiente de prevenire, detectare, evitare și reducere a conflictelor de interese pentru personalul Compartimentului administrativ, partenerii implicați în Comitetul de selecție a proiectelor și Comisia de soluționare a contestațiilor și beneficiarii GAL constau în elaborarea unor proceduri interne de luare a deciziilor și selectare a proiectelor,

corecte, transparente și responsabile, astfel încât să existe garanția că prin modul de operare al GAL și prin procesul decizional sunt evitate situațiile de conflicte de interese.

GAL dispune de un sediu administrativ funcțional (dotat corespunzător cu mobilier, birotică și echipamente IT) și autoturism, ceea ce permite funcționarea optimă pe toată durata de implementare a SDL.

Componenta Comitetului de Selecție

Nr. crt	Denumire partener	Incadrarea localitatii entității (Urban/rural)	Tip Membru	Funcția în Comitetul de Selecție	Genul reprezentantului legal (M/F)	Reprezentantul legal este tânăr între 18 și 30 ani (DA/NU)
Parteneri publici ☒ public						
+ -	1 COMUNA SUHAIA	RURAL	TITULAR	Președinte	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Administrație publică						
+ -	2 COMUNA BUJORU	RURAL	SUPLEANT	Președinte	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Administrație publică						
+ -	3 COMUNA FÂNTÂNELE	RURAL	TITULAR	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Administrație publică						
+ -	4 COMUNA NĂSTURELU	RURAL	SUPLEANT	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Administrație publică						
+ -	5 COMUNA VIIȘOARA	RURAL	TITULAR	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Administrație publică						
+ -	6 COMUNA LISA	RURAL	SUPLEANT	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Administrație publică						
+ -	7 ORAȘUL ZIMNICEA	URBAN	TITULAR	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Administrație publică						
+ -	8 COMUNA SEACA	RURAL	SUPLEANT	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Administrație publică						
Parteneri privați ☒ privat						
+ -	1 AGRISAV COMPLEX SA	RURAL	TITULAR	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate 0111						
+ -	2 ILINCESCU BOGDAN CABINET MEDICAL INDIVIDUAL	RURAL	SUPLEANT	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate 8621						
+ -	3 GUDAC LUMINIȚA ELENA ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ	RURAL	TITULAR	Membru	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate 0113						

+	4	GULIMAN MARIUS CRISTIAN PERSOANĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ	RURAL	SUPLEANT	Membru	M ☒	F ☐	Da ☐	Nu ☒
Obiect de activitate 0111									
+	5	BĂCANU MĂDĂLINA PERSOANĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ	RURAL	TITULAR	Membru	M ☐	F ☒	Da ☐	Nu ☒
Obiect de activitate 0111									
+	6	AM EVENTS S.R.L.	RURAL	SUPLEANT	Membru	M ☐	F ☒	Da ☐	Nu ☒
Obiect de activitate 7729									
+	7	CMN EM AGRITRADE S.R.L.	RURAL	TITULAR	Membru	M ☒	F ☐	Da ☐	Nu ☒
Obiect de activitate 4621									
+	8	BOVZIM COOPERATIVA AGRICOLĂ	URBAN	SUPLEANT	Membru	M ☒	F ☐	Da ☐	Nu ☒
Obiect de activitate 0141									
Societate civilă (ONG) ☒ societate civilă(ONG)									
+	1	ASOCIAȚIA PROTEJĂM ZONA NATURALĂ SUHAIA	RURAL	TITULAR	Membru	M ☐	F ☒	Da ☐	Nu ☒
Obiect de activitate Protejarea, igienizarea și ecologizarea ariei naturale protejate Suhaia									
+	2	ASOCIAȚIA PENTRU DEZVOLTARE RURALĂ DURABILĂ EUROTÉS	RURAL	SUPLEANT	Membru	M ☐	F ☒	Da ☐	Nu ☒
Obiect de activitate Caracter social, educativ-cultural, militând pentru promovarea unei politici de mediu active									
Număr total membri sector public 4 Număr total membri sector privat 4 Număr total membri societate civilă (ONG) 1									
Număr total de membri 9 Număr total femei 4 Număr total bărbați 5									
Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani 0									

LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ

A se anexa documentele în ordinea de mai jos:

Listă documente	Obligativu pentru toate SDL-urile	Obligativu dacă documentația impune
Documente specifice etapei:	DEPUNERE	
Anexa nr. 1 - Hotărâri de Consiliu Local pentru fiecare UAT/documente înlocuitoare	☒	
Anexa nr. 2 - Hartă administrativă și geografică	☒	
Anexa nr. 3.1 - Documente de înființare ale partenerilor	☒	
Anexa nr. 3.2 - Statutul organizațiilor din cadrul parteneriatului pentru care se acordă punctaj		☒
Anexa nr. 4 - Acord de parteneriat	☒	
Anexa nr. 5.1 - Planul de finanțare al SDL - inițial	☒	
Anexa nr. 7 - Documente justificative FSE+		☒
Anexa nr. 8 - Documente privind animarea teritoriului	☒	
Anexa nr. 9 - Documente care atestă experiența anterioară a GAL privind accesarea altor fonduri, cu excepția FEADR		☐
Actul de identitate al reprezentantului legal/împuternicit al entității desemnate prin Acordul de Parteneriat/al GAL	☒	
Procură notarială (prin care se împuternicește o altă persoană să reprezinte interesele reprezentantului legal în relația cu DGDR AM PS)		☐
Alte documente		
Adresă răspuns INS Teleorman.		☒
Adaugă document		

DR 36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

Nr. crt.	Principii și criterii de selecție	Punctaj
P.1	P1 Principiul privind calitatea parteneriatului	20
CS 1.1	Gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile (inclusiv persoane fizice relevante) este mai mare de 60%	2
	a) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) raportat la totalul partenerilor este mai mare de 75%, se acordă 3 puncte;	3
	b) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) raportat la totalul partenerilor este cuprinsă între 60% și 75%, se acordă 2 puncte.	2
	Total reprezentare a mediului privat și a societății civile=64,71%, cf. pct. 5	
CS 1.2	Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele unei minorități (cu excepția minorității rome)	3
	Cf. art. 14, A, pct. C din Statutul Asociației Culturale „Rădăcini Bulgărești”; Cf. art. 10 din Statutul As.pentru Dezvoltare Rurală Durabilă Eurotes	
CS 1.3	Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative ce reprezintă interesele femeilor, tinerilor, copiilor, persoanelor în vârstă, cele care susțin protecția mediului, drepturile omului	3
	Cf. art. 14, C, pct. C din Statutul As.Culturale „Rădăcini Bulgărești”; Cf. art. 10 din Statutul As.pentru Dezvoltare Rurală Durabilă Eurotes	
CS 1.4	Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele minorității rome	3
	Cf. art. 10 din Statutul As.pentru Dezvoltare Rurală Durabilă Eurotes	
CS 1.5	Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele grupurilor vulnerabile	3
	Cf. art. 10 din Statutul As.pentru Dezvoltare Rurală Durabilă Eurotes	
CS 1.6	Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative cu scop economic sau de reprezentare a sectorului economic care au sediul în teritoriu GAL	3
	Cf. Statului Agricoop Agricultura Cooperativă Agricolă; Cf. Statului Brațul Agro Pavel Cooperativă Agricolă	
CS 1.7	Parteneriatul are în componență reprezentanți tineri sau/și femei	3
	Grad cumulativ de reprezentare tineri și femei = 35,29%, cf. pct. 5	
P.2	P2 Principiul privind acoperirea teritorială	6
CS 2.1	Teritoriul are o dimensiune minimă de 30.000 locuitori sau 10 UAT-uri	3
	Teritoriul este compus din 18 localități cu o populație de 47.079 locuitori, cf. pct. 3	
CS 2.2	Teritoriul cuprinde zone albe (zonele albe includ teritoriile eligibile neacoperite de GAL-uri în perioada 2014-2020 și teritoriile aferente GAL-urilor cărora li s-au retras autorizațiile de funcționare în perioada 2014-2020)	3
	a) Dacă în componența teritorială este inclus cel puțin un UAT care nu a făcut parte din teritoriul unuia dintre GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 3 puncte;	3
	b) Dacă în componența teritorială sunt incluse cel puțin 2 UAT-uri care nu au făcut parte din teritoriul unuia sau mai multor din GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 6 puncte	6
	În componența actualului parteneriat este inclusă UAT Zimnicea, cf. pct 3	
CS 2.3	GAL are cel puțin un UAT din Zona Montană sau din Delta Dunării	3
P.3	P3 Principiul privind performanța/experiența anterioară a GAL-urilor	4

P.4	CS 3.1	GAL-urile au experiență în implementarea LEADER 2014-2020	⊗ 2
		GAL își păstrează în totalitate componența teritorială din perioada de programare 2014-2020, cf. pct. 2	
	CS 3.2	GAL-urile au fost beneficiari în cadrul măsurilor din propria SDL 2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat) sau au implementat proiecte de cooperare în cadrul sub-măsurii 19.3	⊗ 2
		Conform pct. 2	
	CS 3.3	GAL-urile au accesat alte fonduri sau au fost beneficiari ai unor proiecte implementate prin PNDR 2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat), altele decât cele din propria SDL sau proiectele de cooperare	○ 2
P.4	P4	Principiul privind calitatea Strategiei de Dezvoltare Locală (valoarea adăugată a SDL care contribuie la dezvoltarea teritoriului)	24
	CS 4.1	Prioritizarea intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului	⊗ 4
		Conform pct.7	
	CS 4.2	Capacitatea Grupului de Acțiune Locală de a asigura un cadru eficient de a implementa strategia	⊗ 4
		Conform pct. 8	
	CS 4.3	Valoarea adăugată a strategiei în teritoriu	⊗ 4
		Conform secțiunii „Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL” din fișele tuturor intervențiilor	
	CS 4.4	Includerea abordării Smart Village (inovare socială, digitală, economie verde etc.) SAU a intervențiilor care finanțează proiecte care vizează acțiuni de mediu și climă	⊗ 4
		Conform fișei intervenției nr. 3 - L807 - Sate inteligente	
	CS 4.5	Includerea intervențiilor care finanțează proiecte care vizează promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial SAU a intervențiilor care finanțează proiecte cu beneficii comunitare în domeniul social sau al sănătății	○ 4
	CS 4.6	Includerea intervențiilor care finanțează proiecte cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)	⊗ 4
		Conform fișei intervenției nr. 2 - L815 - Afaceri rurale	
	CS 4.7	Includerea indicatorului de rezultat privind crearea de locuri de muncă	⊗ 4
		Conform pct. 6, la nivelul SDL a fost inclus indicatorul R37 și conform fișei intervenției nr. 2 - L815 - Afaceri rurale	
P.5	P5	Principiul privind caracterul multisectorial al strategiei	20
	CS 5.1	Strategia este orientată către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale și include indicatori de rezultat asumați în domeniul social, economic și de mediu/climă	○ 3
	CS 5.2	Abordare multi-fond	20
		5.2.1 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+” sunt:	3
		- Cuprinse între 200 și 450 persoane	⊗ 3
		- Cuprinse între 451 și 700 persoane	○ 5
		- Peste 700 persoane	○ 7
		Conform fișei intervenției FSE+ Incluziune socială rurală	
		5.2.2 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani” reprezintă:	5
		- Între 90,00% și 92,50% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+”	○ 3

- Între 92,51% și 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“

5

- Peste 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“

7

Conform fișei intervenției FSE+ Incluziune socială rurală

5.2.3 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorul „EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)” reprezintă:

5

- Între 17% și 20% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

3

- Între 20,01% și 23% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

5

- Între 23,01% și 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

7

- Peste 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

9

Conform fișei intervenției FSE+ Incluziune socială rurală

5.2.4 Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) așa cum au fost definite prin Programul Incluziune și Demnitate Socială „acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență rural-urban, alte acțiuni similare etc.” reprezintă:

7

- Maxim 40% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală

3

- Maxim 30% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală

5

- Maxim 20% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală

7

Conform fișei intervenției FSE+ Incluziune socială rurală

Total punctaj

74

DECLARAȚIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A SOLICITANTULUI

Prin această declarație reprezentant legal / persoana desemnată:

ANTONESCU DORINA

a entității:

ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ DUNĂREA DE SUD

desemnat în vederea depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală a Parteneriatului:

ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ DUNĂREA DE SUD

Cunoscând prevederile legii penale cu privire la falsul în declarații, subsemnatul:

1. Declar pe propria răspundere că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în conformitate cu prevederile legale în vigoare ☒
2. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, aceasta nu va suferi modificări care să conducă la neîndeplinirea criteriilor de eligibilitate și selecție pe baza cărora a fost selectată ☒
3. Declar că toate informațiile din Strategia de Dezvoltare Locală și din documentele anexate sunt corecte și mă angajez să respect condițiile cerute în reglementările referitoare la prezentul program și pe cele legate de Strategia anexată și să furnizez periodic, la cerere, documente justificative necesare ☒
4. Declar pe propria răspundere că informațiile privind vârsta și sexul reprezentanților entităților din componența parteneriatului au fost verificate pe baza actelor de identitate ale acestora ☒
5. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, să inițiez toate demersurile pentru implementarea și finalizarea a cel puțin unui proiect de cooperare ☒
6. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, la nivelul GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin intermediul uneia sau mai multor persoane. ☒
7. Declar că Strategia de Dezvoltare Locală este în conformitate cu Carta drepturilor fundamentale și cu principiile generale ale dreptului Uniunii și respectă standardele privind nediscriminarea în ceea ce privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o categorie defavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea recunoașterii, folosinței sau exercitării, în condiții de egalitate, a drepturilor omului și a libertăților fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege, în domeniul politic, economic, social și cultural sau în orice alte domenii ale vieții publice ☒